
เรื่องเสร็จท่ี ๗๔๖/๒๕๖๔ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
เรื่อง การเรียกเก็บและการคืนอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด 

และอำนาจการพิจารณาอุทธรณเกี่ยวกับการเรียกเก็บอากรปกปอง 
   

 
กรมศุลกากรมีหนังสือ ท่ี กค ๐๕๒๐/๖๘๔๕ ลงวันท่ี ๒๗ เมษายน ๒๕๖๔ ถึงสำนักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความไดวา  กรมศุลกากรขอหารือเก่ียวกับการเรียกเก็บและการคืนอากรปกปอง
และอากรตอบโตการทุ มตลาดและอำนาจการพิจารณาอุทธรณเกี ่ยวกับการเรียกเก็บอากรปกปอง  
โดยมีสาระสำคัญสรุปได ดังนี้ 

๑. ระหวางวันที ่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๒ ถึงวันที ่ ๑๙ มีนาคม ๒๕๖๔ กรมศุลกากร 
ไดมีหนังสือถึงกรมการคาตางประเทศจำนวน ๔ ครั้ง ดังนี้ 

(๑) ครั้งที่ ๑ กรมศุลกากรขอหารือกรณีที่มีการนำเหล็กแผนรีดรอนซึ่งเปนสินคา 
ท่ีถูกเรียกเก็บอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดเขาไปในเขตปลอดอากรเพ่ือผลิตเปนผลิตภัณฑอ่ืน 
เชน ทอเหล็ก แลวไมสงออก แตนำออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจำหนายในราชอาณาจักร จะตองเก็บ
อากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดอยางไร และหากจะตองเก็บอากรตามพิกัดศุลกากรเดิม 
ที่เปนเหล็กแผนรีดรอน จะคำนวณปริมาณของเหล็กแผนรีดรอนที่ใชในการผลิตทอเหล็กอยางไร 
เนื่องจากเขตปลอดอากรไมมีการกำหนดสูตรการผลิตเพ่ือใชในการคำนวณปริมาณวัตถุดิบท่ีใชในการผลิต 
และกรณีที่มีผูประกอบการที่มีสิทธิคืนอากรตามมาตรา ๒๙ แหงพระราชบัญญัติศุลกากรพ.ศ. ๒๕๖๐ 
ซื้อทอเหล็กเพื่อนำไปใชผลิตสินคาอื่น ๆ เชน โตะ เกาอี้ แลวสงออกไปนอกราชอาณาจักรอีกทอดหนึ่ง 
เชนนี้จะยังตองเก็บอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดหรือไม หากมีการเก็บไปแลวขณะนำทอเหล็ก
ออกจากเขตปลอดอากร จะสามารถคืนอากรดังกลาวโดยอาศัยมาตรา ๒๙ เชนเดียวกับการคืนอากรขาเขา
ตามกฎหมายศุลกากรไดหรือไม อยางไร 

ตอมา กรมการคาตางประเทศไดมีหนังสือตอบขอหารือของกรมศุลกากร สรุปไดวา 
เมื ่อพิจารณาตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื ่องเสร็จที่ ๑๗๘๔/๒๕๕๙ เห็นวา ในกรณี 
ที่มีการนำเหล็กแผนรีดรอนเขาไปในเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจำหนายภายในประเทศ ถือไดวาวันท่ี 
มีการนำเหล็กแผนรีดรอนเขามายังเขตปลอดอากรเปนวันที่มีการนำเขาสำเร็จ ความรับผิดในอันจะตอง
เสียอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดจึงเกิดขึ้นในวันดังกลาว สำหรับการคำนวณปริมาณ
วัตถุดิบที่ใชในการผลิต กรมศุลกากรอาจวางหลักเกณฑเพื่อใหผูนำเขาที่เกี ่ยวของแจงสูตรการผลิต 
เพื่อใชในการคำนวณปริมาณวัตถุดิบที่ใช เพื่อนำมาคำนวณอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด 
ที่จะตองเรียกเก็บจากผู นำเขารายดังกลาวตอไป ในกรณีการขอคืนอากรปกปองและอากรตอบโต 
การทุมตลาดตามมาตรา ๒๙ แหงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ เห็นวา แนวทางการคืนอากรในกรณีดังกลาว
ควรเปนไปตามแนวปฏิบัติของกรมศุลกากรในกรณีทั ่วไปวากรมศุลกากรคืนอากรตามมาตรา ๒๙  
ใหแกผู ประกอบการที ่นำสินคาที ่ไดนำเขาสำเร็จและไดเสียอากรแลวมาผลิตเปนผลิตภัณฑอ่ืน  
แลวนำผลิตภัณฑอ่ืนดังกลาวไปผลิตเปนสินคาอ่ืนอีกทอดหนึ่งเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรหรือไม 

 
 สงพรอมหนังสือ ท่ี นร ๐๙๐๕/๑๐๒ ลงวันท่ี ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๔ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

(๒) ครั้งท่ี ๒  สืบเนื่องจากผลการพิจารณาของกรมการคาตางประเทศในการหารือ
ครั้งที่ ๑ ซึ่งกรมการคาตางประเทศไดอางอิงความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาในเรื ่องเสร็จท่ี 
๑๗๘๔/๒๕๕๙ นั้น กรมศุลกากรเห็นวา ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาในเรื่องเสร็จดังกลาว 
เปนการใหความเห็นในกรณีนำเหล็กแผนรีดรอนที่ตองเสียอากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาด
เขามาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ตอมาไดนำเหล็กแผนรีดรอนดังกลาวเขาไป 
ในเขตปลอดอากรโดยผลิตเปนทอเหล็กและนำออกจากเขตปลอดอากรเพื ่อจำหนายในประเทศ  
แตเนื่องจากกรณีของเขตปลอดอากรนั้นมีความแตกตางจากคลังสินคาทัณฑบน โดยมาตรา ๑๕๔  
แหงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ บัญญัติใหของที่ปลอยออกไปจากเขตปลอดอากรเพื่อนำเขามาใน
ราชอาณาจักร ตองคำนวณอากรตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยู 
ในเวลาท่ีปลอยของออกไปจากเขตปลอดอากร  ดังนั้น กรณีท่ีผูนำเขาไดนำของท่ีตองเสียอากรปกปอง
หรืออากรตอบโตการทุมตลาดเขาไปในเขตปลอดอากร และใชของท่ีนำเขานั้นผลิตเปนผลิตภัณฑแลว 
ไมไดสงออก แตนำผลิตภัณฑดังกลาวออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจำหนายในประเทศ จึงมีพิกัด
ศุลกากรที่เปลี่ยนแปลงไปขณะนำเขามาในเขตปลอดอากรและไมไดเปนพิกัดศุลกากรที่มีประกาศ
กำหนดใหจัดเก็บอากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุ มตลาด หากถือตามมาตรา ๑๕๔ ดังกลาว  
กรมศุลกากรจะไมสามารถเรียกเก็บอากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาดกับผลิตภัณฑที่ปลอย
ออกไปจากเขตปลอดอากรได กรมศุลกากรจึงหารอืวา กรณีที่ผูนำเขาไดนำของที่ตองเสียอากรปกปอง
หรืออากรตอบโตการทุมตลาดเขาไปในเขตปลอดอากร และใชของที่นำเขานั้นผลิตเปนผลิตภัณฑแลว 
ไมไดสงออก แตนำผลิตภัณฑดังกลาวออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจำหนายในประเทศ จะตองเรียกเก็บ
อากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาดกับของที่ปลอยออกไปจากเขตปลอดอากรโดยที่ของดังกลาว
ไมไดมีพิกัดศุลกากรท่ีมีประกาศกำหนดใหจัดเก็บอากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาดแลวหรือไม 
อยางไร 

(๓) ครั้งที่ ๓ กรมศุลกากรขอหารือกรมการคาตางประเทศ ในประเด็นอำนาจ
การพิจารณาอุทธรณตามพระราชบัญญัติมาตรการปกปองการนำเขาสินคาที่เพิ ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ 
เนื่องจากพระราชบัญญัติดังกลาวมิไดแกไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับอำนาจในการพิจารณาอุทธรณใหเปนอำนาจ
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามกฎหมายวาดวยศุลกากร และใหกรมศุลกากรมีอำนาจในการเรียกเก็บ
เงินเพิ่มและเบี้ยปรับ ในทำนองเดียวกับมาตรา ๔๙/๑ แหงพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาด 
และการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโต
การทุมตลาดและการอุดหนุนซ่ึงสินคาจากตางประเทศ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ กรมศุลกากรจึงหารือวา 
เมื่อมีการอุทธรณการเรียกเก็บอากรชั่วคราว อากรปกปอง เงินเพิ่ม และเบี้ยปรับ ตามพระราชบัญญัติ
มาตรการปกปองจากการนำเขาสนิคาท่ีเพ่ิมข้ึนฯ การพิจารณาอุทธรณเปนอำนาจหนาท่ีของคณะกรรมการ
พิจารณามาตรการปกปองตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคา 
ที่เพิ่มขึ้นฯ หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ตามมาตรา ๓๙ และมาตรา ๔๐ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ และหากคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองไมมีอำนาจพิจารณาอุทธรณ จะเปนอำนาจ 
ของผูใด และในสวนของเงินเพิ่มและเบี้ยปรับนั้น กรมศุลกากรมีอำนาจเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับ
สำหรับอากรปกปองหรือไม อยางไร 

ตอมา กรมการคาตางประเทศไดมีหนังสือตอบขอหารือของกรมศุลกากร 
สรุปไดวา คณะกรรมการกฤษฎีกาไดเคยพิจารณาขอหารือดังกลาวในเรื่องเสร็จที่ ๑๑๔๘/๒๕๖๑  
และเรื ่องเสร็จท่ี ๑๑๕๔/๒๕๖๑ มีความเห็นวา กรมศุลกากรในฐานะผูมีหนาที่จัดเก็บอากรปกปอง 
ตามที่กฎหมายกำหนด จึงเปนผูมีอำนาจในการพิจารณาขอโตแยงใหเสร็จสิ้น เนื่องจากการพิจารณา 
ขอโตแยงเกี ่ยวกับการจัดเก็บอากรปกปอง ถือเปนสวนหนึ่งของกระบวนการจัดเก็บอากรปกปอง 
ท่ีกฎหมายกำหนดใหเปนอำนาจหนาท่ีของกรมศุลกากร 



 ๓ 

(๔) ครั้งที่ ๔ กรมศุลกากรไดหารือกรมการคาตางประเทศอีกครั้งในประเด็นเดิม
ซึ่งไดเคยมีหนังสือหารือไปแลวในสามครั้งที่ผานมา เนื่องจากยังมิไดรับคำตอบที่ชัดเจน และไดหารือ
เพิ่มเติมวาตามมาตรา ๔๙/๒ แหงพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคา 
จากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ ่งแกไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโตการทุ มตลาดและ 
การอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งกำหนดใหผูนําของเขาอาจยื่นคําขอ 
คืนอากรตอบโตการทุมตลาดตอกรมศุลกากรได หากปรากฏวามีการสงสินคาที่ไดชําระอากรตอบโต 
การทุมตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร โดยใหนํามาตรา ๒๘ แหงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ  
มาใชบังคับโดยอนุโลมนั้น หากผูนําของเขามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแลว สงของนั้นกลับ
ออกไปนอกราชอาณาจักร และขอคืนอากรขาเขาสำหรับของนั้นเกาในสิบสวนหรือสวนท่ีเกินหนึ่งพันบาท
ของจำนวนที่ไดเรียกเก็บไว โดยกรมศุลกากรเรียกเก็บไวหนึ่งในสิบสวนหรือหนึ่งพันบาท กรมศุลกากร
จะตองเรียกเก็บไวอีกสวนหนึ่งในสิบสวนหรือหนึ่งพันบาทสำหรับสวนของอากรตอบโตการทุมตลาด
ดวยหรือไม ประการใด 

๒. โดยที่ขอหารือดังกลาวขางตนเปนประเด็นปญหาขอกฎหมายที่สำคัญและเกี่ยวของ
กับผูประกอบการจำนวนมาก เพื่อใหการปฏิบัติงานเปนไปโดยชอบดวยกฎหมาย กรมศุลกากร 
จึงขอหารือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนี้ 

(๑) หากผ ู น ําของเข าได น ําของท ี ่ต องเส ียอากรปกปองและอากรตอบโต  
การทุมตลาดเขาไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี และใชของที่นําเขานั้นผลิตเปนผลิตภัณฑ
แลวไมไดสงออก แตนําผลิตภัณฑนั้นออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี เพื่อใชหรือ
จำหนายในราชอาณาจักร โดยผลิตภัณฑที่ปลอยออกไปจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
ดังกลาว ไดผานข้ันตอนการผลิต ผสม ประกอบ จนไมไดมีพิกัดศุลกากรท่ีมีประกาศกำหนดใหจัดเก็บ
อากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาดแลว กรมศุลกากรจะตองเก็บอากรปกปองและอากรตอบโต
การทุมตลาดอยางไร 

(๒) กรณีที่มีผูประกอบการที่มีสิทธิคืนอากรตามมาตรา ๒๙ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ ซ้ือวัตถุดิบจากผูประกอบกิจการภายในเขตปลอดอากรซ่ึงกรมศุลกากรไดเรียกเก็บ
อากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาดไวแลว และผูประกอบการมีสิทธิคืนอากรตามมาตรา ๒๙ 
นําวัตถุดิบนั้นไปผลิตและสงออกไปนอกราชอาณาจักร กรมศุลกากรจะสามารถคืนอากรปกปองและ
อากรตอบโตการทุมตลาด โดยอาศัยมาตรา ๒๙ เชนเดียวกันกับการคืนอากรขาเขาตามกฎหมาย
ศุลกากรไดหรือไม อยางไร 

(๓) เม่ือมีการอุทธรณการเรียกเก็บอากรชั่วคราว อากรปกปอง เงินเพ่ิม และเบี้ยปรับ 
ตามพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนําเขาสินคาที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ การพิจารณาอุทธรณ
ดังกลาวจะเปนอำนาจหนาที ่ของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองตามมาตรา ๕ แหง
พระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนําเขาสินคาที่เพิ ่มข้ึน พ.ศ. ๒๕๕๐ หรือคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณตามมาตรา ๓๙ และมาตรา ๔๐ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐  
และหากคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองไมมีอำนาจพิจารณาอุทธรณในเรื ่องดังกลาว  
จะเปนอำนาจของผูใดในการพิจารณาอุทธรณ และกรมศุลกากรมีอำนาจเรียกเก็บเงินเพ่ิมและเบี้ยปรับ
สำหรับอากรปกปองหรือไม อยางไร 

(๔) ตามมาตรา ๔๙/๒ แหงพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุน
ซึ่งสินคาจากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาด 
และการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งกำหนดใหผูนําของเขาอาจยื่นคําขอ
คืนอากรตอบโตการทุมตลาดตอกรมศุลกากรได หากปรากฏวามีการสงสินคาที่ไดชําระอากรตอบโต 
การทุมตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร โดยใหนํามาตรา ๒๘ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  



 ๔ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ มาใชบังคับโดยอนุโลมนั้น หากผูนําของเขามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแลว สงของนั้น
กลับออกไปนอกราชอาณาจักร และขอคืนอากรขาเขาสำหรับของนั้นเกาในสิบสวนหรือสวนที่เกิน 
หนึ่งพันบาทของจำนวนที่ไดเรียกเก็บไว โดยกรมศุลกากรเรียกเก็บไวหนึ่งในสิบสวนหรือหนึ่งพันบาท 
กรมศุลกากรจะตองเรียกเก็บไวอีกสวนหนึ่งในสิบสวนหรือหนึ่งพันบาทสำหรับสวนของอากรตอบโต
การทุมตลาดดวยหรือไม ประการใด 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที ่ ๑๔) ไดพิจารณาขอหารือของกรมศุลกากร  

โดยมีผู แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผูแทนกระทรวง
พาณิชย (กรมการคาตางประเทศ) เปนผูชี้แจงขอเท็จจริง ปรากฏขอเท็จจริงเพ่ิมเติม ดังนี้  

(๑) ในกรณีการนำของเขาไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีท่ีไดรับยกเวน
อากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดตามที่กฎหมายกำหนดนั้น ในทางปฏิบัติ ผูนำของเขาไปใน 
เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสร ีอาจมีการจำหนายจายโอนของดังกลาวไปใหผูประกอบการรายอ่ืน 
ซึ่งนำของดังกลาวเขาไปในเขตปลอดอากรอื่นหรือเขตประกอบการเสรีอื่นหรือนำเขาไปในคลังสินคา
ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ในลักษณะหลายตอหลายทอด และทายที่สุดไดนำของหรือผลิตภัณฑ 
ที่ผลิตจากของนั้นออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ไดรับยกเวนอากรปกปองและอากร
ตอบโตการทุ มตลาด มาใชหรือจำหนายในราชอาณาจักร โดยไมไดส งออกไปนอกราชอาณาจักร  
และเนื่องจากตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรศุลกากรจะเกิดขึ้นในเวลา 
ท่ีแตกตางกัน ระหวางการนำของเขามาในราชอาณาจักรในกรณีท่ัวไปซ่ึงความรับผิดในอันจะตองเสียอากร
จะเกิดขึ้นในเวลาที่นำเขาสำเร็จ กับกรณีการนำเขาไปในเขตประกอบการที่ไดรับยกเวนการชำระอากร
ขณะนำเขา เชน กรณีการนำของเขาไปในเขตปลอดอากรซึ่งความรับผิดในอันจะตองเสียอากรจะเกิดข้ึน
ในเวลาที ่มีการปลอยของนั ้นออกจากเขตปลอดอากร  ดังนั ้น จึงเกิดปญหาในการนำบทบัญญัติ 
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรมาใชบังคับแกกรณีอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดวา ความรบัผิด
ในอันจะตองเสียอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดจะเกิดขึ้นเมื่อใด นอกจากนี้ ยังมีประเด็น
เรื่องพิกัดศุลกากรที่เปลี่ยนแปลงไปขณะนำของเขามาจริง และขณะนำของออกจากเขตปลอดอากร 
หรือเขตประกอบการอ่ืนท่ีไดรับยกเวนอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดอีกดวย 

(๒) ในสวนของการขอคืนอากรตอบโตการทุมตลาดกรณีท่ีมีการสงออกของท่ีไดชำระอากร
ตอบโตการทุมตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร (re - export) ตามมาตรา ๔๙/๒ แหงพระราชบัญญัติ
การตอบโตการทุ มตลาดและการอุดหนุนซึ ่งสินคาจากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ ่งแกไขเพิ ่มเติม 
โดยพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๖๒ นั้น ในปจจุบันยังไมปรากฏขอเท็จจริงวา มีปญหาหรือขอขัดของจากการดำเนินการ 
ของกรมศุลกากรในการคืนอากรตอบโตการทุมตลาดตามมาตรา ๔๙/๒ แหงพระราชบัญญัติการตอบโต
การทุมตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศฯ กรมศุลกากรหารือประเด็นนี้เพียงเพื่อขอทราบ
ความเห็นเก่ียวกับบทบัญญัติมาตรา ๔๙/๒ ดังกลาว เทานั้น 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที ่ ๑๔) ไดพิจารณาขอหารือของกรมศุลกากร 
ประกอบกับขอเท็จจริงขางตนแลว เห็นวามีประเด็นที่จะตองพิจารณาสี่ประเด็น และมีความเห็น 
ในแตละประเด็น ดังนี้ 

ประเด็นที่หนึ่ง กรณีผูนําของเขาไดนําของที่ตองเสียอากรปกปองและอากรตอบโต
การทุมตลาดเขาไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ไดรับยกเวนอากรปกปองและอากร
ตอบโตการทุ มตลาดตามประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองและคณะกรรมการ
พิจารณาการทุ มตลาดและการอุดหนุน และนำของนั ้นมาผลิตเปนผลิตภัณฑแลวไมไดสงออก  
แตนำออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ไดรับยกเวนอากรปกปองและอากรตอบโต 



 ๕ 

การทุมตลาด เพ่ือใชหรือจำหนายในราชอาณาจักร โดยของนำเขาดังกลาวไดผานข้ันตอนการผลิต ผสม 
ประกอบ จนเปนผลิตภัณฑซ่ึงมีพิกัดศุลกากรท่ีเปลี่ยนแปลงไปจากพิกัดศุลกากรของของขณะนำเขามาจริง 
ในกรณีดังกลาวความรับผิดในอันจะตองชำระอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดจะเกิดข้ึน
เม่ือใด และจะใชพิกัดศุลกากรใดในการจัดเก็บอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด 

เห็นวา พระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคาที่เพิ ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐  
และพระราชบัญญัติการตอบโตการทุ มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒  
เปนกฎหมายที่มีวัตถุประสงคเพื่อคุมครองอุตสาหกรรมภายในที่ไดรับความเสียหายจากการนำเขาสินคา 
ในปริมาณท่ีเพ่ิมมากข้ึน หรือจากการนำเขาสินคาท่ีมีการทุมตลาดหรือท่ีไดรับการอุดหนุน ซ่ึงใหอำนาจ
คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองและคณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุน 
ที ่จะพ ิจารณากำหนดให ม ีการเร ียกเก ็บอากรปกปองตามมาตรา ๒๖ 1

๑ และมาตรา ๒๘ 2

๒  
แหงพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคาที่เพิ่มขึ้นฯ และอากรตอบโตการทุมตลาด 
ตามมาตรา ๔๙ 3

๓ แห งพระราชบ ัญญัต ิการตอบโต การท ุ มตลาดและการอ ุดหน ุนซ ึ ่ งส ินค า 
จากตางประเทศฯ กับสินคานำเขาจากตางประเทศที่กอใหเกิดความเสียหายแกอุตสาหกรรมภายใน  
โดยการออกประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองและคณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาด
และการอุดหนุน และใหนำบทบัญญัติกฎหมายวาดวยศุลกากรและกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร
มาใชบังคับแกการเรียกเก็บอากรดังกลาวเสมือนเปนอากรขาเขาตามกฎหมายนั้น  อยางไรก็ดี ในบางกรณี 
คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองหรือคณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุน 
อาจกำหนดขอยกเว นการเร ียกเก็บอากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุ มตลาดไว ในประกาศ
คณะกรรมการดังกลาวดวยก็ได เชน การยกเวนการเรียกเก็บอากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาด

 
๑มาตรา ๒๖  ในกรณีที ่คณะกรรมการมีคำวินิจฉัยชั ้นที ่สุดวามีการนำเขาสินคาที ่เพิ ่มข้ึน 

และมีความเสียหาย ใหกำหนดมาตรการปกปองภายใตบทบัญญัติแหงหมวดนี้โดยจะกำหนดมาตรการใดมาตรการ
หน่ึง หรือหลายมาตรการพรอมกันก็ได ดังตอไปน้ี 

 (๑) เรียกเก็บอากรตามอัตราท่ีกำหนด 
 (๒) จำกัดปริมาณนำเขา 
 (๓) มาตรการอ่ืนใดนอกเหนือจาก (๑) และ (๒) ท่ีมีผลเปนการลดหรือจำกัดปริมาณการนำเขา 

เพื่อใหผูผลิตสินคาชนิดเดียวกันหรืออุตสาหกรรมภายในมีโอกาสดำเนินการตามแผนปรับตัวตามที่คณะกรรมการ
เห็นสมควร 

๒มาตรา ๒๘  ในกรณีกำหนดมาตรการปกปองโดยการเรียกเก็บอากร อากรท่ีเรียกเก็บใหถือเปน
อากรที่เพิ่มขึ้นจากอัตราที่พึงตองเสียตามที่กำหนดในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามกฎหมาย
วาดวยพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในขณะนำเขา และใหนำบทบัญญัติแหงกฎหมายวาดวยศุลกากรและกฎหมาย 
วาดวยพิกัดอัตราศุลกากรมาใชบังคับแกการเรียกเก็บอากรดังกลาวเสมือนเปนอากรขาเขาตามกฎหมายน้ัน 

๓มาตรา ๔๙  ในกรณีท่ีคณะกรรมการมีคำวินิจฉัยช้ันท่ีสุดวาใหมีการเรียกเก็บอากรตอบโตการทุมตลาด 
อัตราอากรตอบโตการทุมตลาดน้ันใหกำหนดไดเพียงเพ่ือขจัดความเสียหายและจะเกินกวาสวนเหลื่อมการทุมตลาด
มิได 

 อากรตอบโตการทุมตลาดตองกำหนดใหเหมาะสมกับผู สงออกจากตางประเทศแตละราย 
ที่ทุ มตลาดโดยไมเลือกปฏิบัติ เวนแตเปนการดำเนินการตามความตกลงเพื่อระงับการทุมตลาดตามสวนที่ ๕  
ของหมวด ๕ 

 ในกรณีท่ีมีการเรียกเก็บอากรตอบโตการทุมตลาดจากสินคาใด ใหนำบทบัญญัติกฎหมายวาดวย
ศุลกากรและกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรมาใชบังคับกับการเรียกเก็บอากรดังกลาวเสมือนอากรน้ันเปนอากร
ขาเขาตามกฎหมายนั้น และอากรตอบโตการทุมตลาดที่เก็บไดใหเก็บรักษาไวเพื่อปฏิบัติตามมาตรา ๕๙ จนกวา 
จะสิ้นเหตุท่ีจะตองปฏิบัติตามมาตราดังกลาว 



 ๖ 

สำหรับสินคาที่นำเขามาผลิตเพื่อสงออกภายใตกฎหมายวาดวยศุลกากร กฎหมายวาดวยการสงเสริม
การลงทุน และกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย และเมื่อพิจารณามาตรา ๑๓4

๔ 
วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ จะเห็นวา ความรับผิดในอันจะตองเสียอากร 
สำหรับของที่นำเขามาในราชอาณาจักรเกิดขึ้นในเวลาที่นำของเขาสำเร็จ โดยในการคำนวณอากร
สำหรับของที่นำเขามาในราชอาณาจักร ใหคำนวณตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตรา
ศุลกากร ท่ีเปนอยูในเวลาท่ีนำของเขาสำเร็จ ตามมาตรา ๑๔5

๕ แหงพระราชบัญญัติเดียวกัน ซ่ึงการนำของ
เขาสำเร็จเม่ือใดนั้น เปนไปตามมาตรา ๕๐6

๖ แหงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ซ่ึงจะกำหนดเรื่องการนำของ
เขาสำเร็จไวในกรณีตาง ๆ เชน การนำของเขาทางทะเล ใหถือวาเปนอันสำเร็จเม่ือเรือท่ีนำของเขามานั้น
ไดเขามาในเขตทาท่ีจะขนถายของข้ึนจากเรือหรือทาท่ีมีชื่อสงของถึง กรณีจึงถือไดวามีการนำของเขา
สำเร็จในวันที ่ที ่ปรากฏในใบขนสินคาขาเขาแลว ผู นำเขาจึงมีหนาที ่ตองชำระอากรศุลกากร 
ในวันดังกลาว เวนแตเปนการนำของเขาไปในเขตประกอบการท่ีกฎหมายกำหนดเงื่อนไขความรับผิด

 
๔มาตรา ๑๓  การนำของเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหเรียกเก็บอากรจากผูนำ

ของเขาหรือผูสงของออกตามพระราชบัญญัติน้ีและตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 
 ความรับผิดในอันจะตองเสียอากรสำหรับของที่นำเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร

เกิดข้ึนในเวลาท่ีนำของเขาสำเร็จหรือสงของออกสำเร็จตามมาตรา ๕๐ 
 ผูนำของเขาหรือผู สงของออกมีหนาที ่เสียอากรเมื่อไดยื ่นใบขนสินคาตอพนักงานศุลกากร 

และพนักงานศุลกากรไดรับและออกเลขท่ีใบขนสินคาแลว 
๕มาตรา ๑๔  การคำนวณอากรสำหรับของที่นำเขามาในราชอาณาจักร ใหคำนวณตามสภาพ

แหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ท่ีเปนอยูในเวลาท่ีนำของเขาสำเร็จ เวนแตกรณี ดังตอไปน้ี 
 (๑) กรณีของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน ใหคำนวณอากรตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร 

และพิกัดศุลกากร ที่เปนอยูในเวลาที่นำเขาสำเร็จ แตอัตราศุลกากรใหถือตามอัตราศุลกากรที่ใชอยู ในเวลา 
ซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน  ทั้งนี้ ไมวาจะปลอยของออกไปในสภาพเดิมที่นำเขามา 
หรือในสภาพอ่ืน 

 (๒) กรณีของที ่เ ก็บไว ในคลังสินค าทัณฑบนสูญหายหรือถูกทำลาย ให คำนวณอากร 
ตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ท่ีเปนอยูในเวลาท่ีนำของเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนน้ัน 

 (๓) กรณีของที่นำเขามาในราชอาณาจักรเปนของเพื่อการผานแดนหรือเพื่อการถายลำและ
ตอมามีการขอเปลี่ยนการผานพิธีการศุลกากรเปนของนำเขาภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไวในมาตรา ๑๐๒ วรรคสอง 
ใหคำนวณอากรตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เปนอยูในเวลาที่นำของนั้นเขามา 
ในราชอาณาจักร 

๖มาตรา ๕๐  การนำของเขาและการสงของออกเปนอันสำเร็จ ในกรณีดังตอไปน้ี 
 (๑) การนำของเขาทางทะเล ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมื่อเรือท่ีนำของเขามาน้ันไดเขามาในเขตทา

ท่ีจะขนถายของข้ึนจากเรือหรือทาท่ีมีช่ือสงของถึง สวนการสงของออกทางทะเล ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมื่อเรือท่ีจะสงของ
ออกน้ันไดออกจากเขตทาทายสุดเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

 (๒) การนำของเขาทางบก ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมื่อยานพาหนะที่นำของเขามานั้นไดเขามาถึง
เขตดานพรมแดน สวนการสงของออกทางบก ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมือ่ยานพาหนะท่ีจะสงของออกน้ันไดออกจากเขตดาน
พรมแดนเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

 (๓) การนำของเขาทางอากาศ ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมื่ออากาศยานที่นำของเขามานั้นไดถึง
สนามบินที่เปนดานศุลกากร สวนการสงของออกทางอากาศ ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมื่ออากาศยานที่จะสงของออกน้ัน 
ไดออกจากสนามบินท่ีเปนดานศุลกากรทายสุดเพ่ือไปจากราชอาณาจักร 

 (๔) การนำของเขาทางไปรษณีย ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมื่อไดเปดถุงไปรษณีย สวนการสงของ
ออกทางไปรษณีย ใหถือวาเปนอันสำเร็จเมื่อไดปดถุงไปรษณียและไดดำเนินการสงออกตาม (๑) (๒) หรือ (๓) 
แลวแตกรณี โดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 



 ๗ 

ในอันจะตองชำระอากรศุลกากรเปนการเฉพาะ เชน กรณีเขตปลอดอากรซึ่งความรับผิดในการชำระ
อากรศุลกากรจะเกิดขึ ้นในเวลาท่ีปลอยของออกจากเขตปลอดอากร ทั ้งน ี ้  ตามมาตรา ๑๕๕ 7

๗  
แหงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ  

เมื่อไดพิจารณาเจตนารมณของพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคา 
ที่เพิ ่มขึ้นฯ และพระราชบัญญัติการตอบโตการทุ มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศฯ 
ประกอบกับบทบัญญัติที่เกี่ยวของตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ตามที่ไดกลาวมาขางตนแลว ในกรณี 
การจัดเก็บอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดนั้น เห็นวา เม่ือมีการนำของเขาไปในเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการอื่นที่ไดรับยกเวนอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด แลวไมไดสงของนั้น
ออกไปนอกราชอาณาจักร แตนำของนั้นออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ไดรับยกเวน
อากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด เพื่อนำมาใชหรือจำหนายภายในราชอาณาจักร ไมวาของนั้น
จะไดมีการนำไปผลิตเปนผลิตภัณฑอื ่นแลวหรือไม และไมวาของนั้นจะมีการจำหนายจายโอนไป 
ในระหวางเขตประกอบการที่ไดรับยกเวนอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด ในลักษณะ
หลายตอหลายทอดหรือไมก็ตาม ในกรณีเชนนี้ เมื ่อมิไดมีการสงของนำเขาดังกลาวออกไปนอก
ราชอาณาจักรจริงแตกลับนำมาใชหรือจำหนายในราชอาณาจักร กรณีจึงไมเขาเงื่อนไขการไดรับยกเวน
การชำระอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดตามประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการ
ปกปองหรือคณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุน ความรับผิดในอันจะตองเสียอากร
ปกปองและอากรตอบโตการทุ มตลาดสำหรับของที ่นำเขามาในราชอาณาจักรยอมเกิดขึ้นในเวลา 
ท่ีนำของเขาสำเร็จ และยอมตองใชพิกัดศุลกากรของของในเวลาที่นำเขาสำเร็จในการจัดเก็บอากร
ดังกลาวดวย ซ่ึงสอดคลองกับแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาท่ีเคยวินิจฉัยไวในเรื่องเสร็จท่ี 
๑๗๘๔/๒๕๕๙8

๘ เรื่องเสร็จท่ี ๑๑๔๘/๒๕๖๑ และเรื่องเสร็จท่ี ๑๑๕๔/๒๕๖๑9

๙ 
ประเด็นที่สอง กรณีที่มีผูประกอบการที่มีสิทธิขอคืนอากรศุลกากรตามมาตรา ๒๙ 

แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ ไดซ้ือของจากผูประกอบการในเขตปลอดอากร และกรมศุลกากร
ไดเรียกเก็บอากรปกปองหรืออากรตอบโตการทุมตลาดไวแลว ตอมาผูประกอบการรายท่ีมีสิทธิขอคืน

 
๗มาตรา ๑๕๕  การนำของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจำหนายภายในราชอาณาจักร

หรือเพื่อโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจำหนายใหแกผูนำของเขาตามมาตรา ๒๙ หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวน
อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ใหถือวาเปนการนำเขามาในราชอาณาจักรและเปนการนำเขา
สำเร็จในเวลาท่ีนำของเชนวาน้ันออกจากเขตปลอดอากร  ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศ
กำหนด 

 การนำของในเขตปลอดอากรไปใชเพ่ือประโยชนอยางอ่ืนนอกวัตถุประสงคในการจัดตั้งเขตปลอดอากร 
หรือการประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ใหถือวาเปนการนำของออกจากเขตปลอดอากร เวนแตเปนการนำออกไป 
เพื่อกำจัดหรือทำลายของที่เสียหาย ของที่ใชไมได หรือของที่ไมไดใชซึ่งอยูภายในเขตปลอดอากร โดยไดรับอนุญาต
จากอธิบดี  ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

๘บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การจดัเก็บอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด
กรณีการใชสิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรนำสินคาเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากร สงพรอม
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ดวนท่ีสุด ท่ี นร ๐๙๐๕/๓๓๑ ลงวันท่ี ๑๖ ธันวาคม ๒๕๕๙ ถึงเลขาธิการ
คณะรัฐมนตร ี

๙บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง อำนาจหนาที่ของกรมศุลกากรในการเรียกเก็บ
อากรปกปองตามกฎหมายวาดวยมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคาท่ีเพ่ิมข้ึน และการเรียกเก็บอากรตอบโตการ
ทุมตลาดตามกฎหมายวาดวยการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ สงพรอมหนังสือ
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ลับ ดวนที่สุด ที ่ นร ๐๙๐๓/๒๓๒ ลงวันที่ ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๖๑ ถึงเลขาธิการ
คณะรัฐมนตร ี



 ๘ 

อากรศุลกากรตามมาตรา ๒๙ ดังกลาวไดนําของนั้นไปผลิตเปนผลิตภัณฑอื ่นและสงออกไปนอก
ราชอาณาจักร ในกรณีนี้ กรมศุลกากรจะสามารถคืนอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาด 
โดยอาศัยมาตรา ๒๙ เชนเดียวกันกับการคืนอากรศุลกากรตามกฎหมายศุลกากรไดหรือไม อยางไร  

เห็นวา การคืนอากรทั ้งในสวนของอากรปกปองและอากรตอบโตการทุ มตลาดนั้น  
จำเปนท่ีจะตองมีบทบัญญัติแหงกฎหมายกำหนดใหอำนาจในการคืนอากรไวอยางชัดเจน โดยเม่ือพิจารณา
พระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคาที่เพิ ่มขึ้นฯ และพระราชบัญญัติการตอบโต 
การทุมตลาดและการอุดหนุนซ่ึงสินคาจากตางประเทศฯ แลว จะปรากฏบทบัญญัติท่ีกำหนดเรื่องการคืน
อากรไวอยางช ัดเจน เชน พระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาส ินคาที ่ เพิ ่มขึ ้นฯ  
มีการกำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการคืนอากรชั่วคราวเมื่อมีการยุติการพิจารณากำหนดมาตรการ
ปกปองไวในมาตรา ๒๔ 10

๑๐ ในสวนของพระราชบัญญัติการตอบโตการทุ มตลาดและการอุดหนุน 
ซึ่งสินคาจากตางประเทศฯ ปรากฏบทบัญญัติเกี่ยวกับการคืนอากรตอบโตการทุมตลาดในหลายมาตรา 
เชน การคืนผลตางของอากรสวนที่เกินกรณีอากรตอบโตการทุมตลาดมีอัตราต่ำกวาอากรชั่วคราว 
ตามมาตรา ๕๑11

๑๑ การคืนอากรหรือหลักประกันตามมาตรการชั่วคราวตามมาตรา ๕๒12

๑๒ และการคืน
อากรตอบโตการทุมตลาดในกรณีท่ีผูนำเขาพิสูจนไดวาไมมีสวนเหลื่อมการทุมตลาดหรือสวนเหลื่อม
การทุมตลาดลดลงต่ำกวาอากรตอบโตการทุมตลาดตามมาตรา ๕๙ 13

๑๓ ซึ่งบทบัญญัติดังที่กลาวมา 
เปนกรณีที่ใหกรมศุลกากรมีหนาที่คืนอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดตามคำวินิจฉัย 

 
๑๐มาตรา ๒๔  ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยชั้นที่สุดวาไมมีการนำเขาสินคาที่เพิ่มขึ้นหรือ 

ไมมีความเสียหาย การพิจารณากำหนดมาตรการปกปองเปนอันยุติ และใหกรมการคาตางประเทศแจงใหผูยื่นคำขอ
ทราบพรอมออกประกาศแจงผลการวินิจฉัยดวย 

 ในกรณีท่ีมีการเก็บอากรช่ัวคราวตามมาตรา ๒๓ ใหคืนโดยไมชักชา 
 หลักเกณฑ และวิธีการคืนอากรชั่วคราว ใหเปนไปตามบทบัญญัติแหงกฎหมายวาดวยศุลกากร 

และระเบียบพิธีการทางศุลกากรท่ีเก่ียวของ 
๑๑มาตรา ๕๑  ในกรณีที่มีความเสียหายตามมาตรา ๑๙ (๑) หรือมีความเสียหายตามมาตรา ๑๙ (๒) 

ซึ่งถามิไดมีการใชมาตรการชั่วคราวมากอนนาจะทำใหเกิดความเสียหายตามมาตรา ๑๙ (๑) ได คณะกรรมการ 
จะกำหนดใหเรียกเก็บอากรตอบโตการทุมตลาดตั้งแตมีการใชมาตรการชั่วคราวก็ได ตามหลักเกณฑและวิธีการ 
ท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชยประกาศกำหนด 

 ถาอากรตอบโตการทุมตลาดท่ีคณะกรรมการกำหนดตามวรรคหน่ึงมีอัตราสูงกวาอากรช่ัวคราว
สวนตางที่เกิดขึ้นนั้นจะเรียกเก็บมิได แตถาอากรตอบโตการทุมตลาดมีอัตราต่ำกวาอากรชั่วคราวก็ใหคืนผลตาง 
ของอากรสวนท่ีเกินใหดวย 

๑๒มาตรา ๕๒  ในกรณีที่มีความเสียหายตามมาตรา ๑๙ (๒) หรือ (๓) คณะกรรมการอาจกำหนดให
เรียกเก็บอากรตอบโตการทุมตลาดไดตัง้แตวันที่มีคำวินิจฉัยชั้นที่สุดวามีความเสียหายตามมาตรา ๑๙ (๒) และ (๓) 
แลวแตกรณี และอากรท่ีเรียกเก็บหรือหลักประกันตาง ๆ ท่ีไดบังคับใชตามมาตรการช่ัวคราวใหคืนโดยไมชักชา 

 ในกรณีท่ีคณะกรรมการมีคำวินิจฉัยช้ันท่ีสุดวาไมมีการทุมตลาดหรือไมมีความเสียหาย บรรดาอากร
ช่ัวคราวท่ีเรียกเก็บหรือหลักประกันท่ีใหไวตามมาตรการช่ัวคราวใหคืนโดยไมชักชา 

๑๓มาตรา ๕๙  ผูนำเขาอาจขอคืนอากรตอบโตการทุมตลาดในขณะหนึ่งขณะใดได ถาผูนั้น
พิสูจนไดวาไมมีสวนเหลื่อมการทุมตลาด หรือสวนเหลื่อมการทุมตลาดลดลงต่ำกวาอากรตอบโตการทุมตลาดท่ีใชบังคับ 

 การขอคืนอากรตามวรรคหนึ่ง ใหยื่นคำขอตอกรมการคาตางประเทศภายในหกเดือนนับแต 
วันชำระอากร 

 การพิจารณาคืนอากรตองดำเนินการใหแลวเสร็จภายในหนึ่งปนับแตวันที่คณะกรรมการรับคำขอ 
เวนแตในกรณีท่ีมีเหตุจำเปนใหขยายเวลาไดอีกไมเกินหกเดือน 



 ๙ 

ของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองและคณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุน 
หรือตามท่ีกรมการคาตางประเทศรองขอ แลวแตกรณี เทานั้น 

สำหรับมาตรา ๔๙/๒14

๑๔ แหงพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุน
ซึ่งสินคาจากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาด 
และการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ นั้น เปนบทบัญญัติของกฎหมาย 
ที ่ ให อำนาจกรมศ ุลกากรพิจารณาค ืนอากรตอบโต การท ุ มตลาดได   โดยให นำมาตรา ๒๘ 15

๑๕  
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ มาใชบังคับโดยอนุโลม ซ่ึงกรณีดังกลาวใชเฉพาะกับการคืนอากร
ใหแกผูนำเขาท่ีไดสงสินคาท่ีไดชำระอากรตอบโตการทุมตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร โดยไมมีการ
ใชประโยชนหรือเปลี่ยนแปลงสภาพของสินคานั้น เมื่อมาตรา ๔๙/๒ แหงพระราชบัญญัติการตอบโต 
การทุมตลาดและการอุดหนุนซ่ึงสินคาจากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
การตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนซ่ึงสินคาจากตางประเทศ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ มิไดกำหนดให
นำมาตรา ๒๙16

๑๖ แหงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ มาใชบังคับดวย การคืนอากรตอบโตการทุมตลาด

 
๑๔มาตรา ๔๙/๒  ผู นำเขาอาจยื ่นคำขอคืนอากรตอบโตการทุ มตลาดตอกรมศุลกากรได 

หากภายหลังปรากฏวามีการสงสินคาที่ไดชำระอากรตอบโตการทุมตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักรและใหเปน
อำนาจของกรมศุลกากรในการพิจารณาคืนอากรตอบโตการทุมตลาด  ทั้งนี้ ใหนำมาตรา ๒๘ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ บทกำหนดโทษที่เกี่ยวของ และบทบัญญัติในสวนที่เกี่ยวกับการเปรียบเทียบ มาใชบังคับ 
โดยอนุโลม 

๑๕มาตรา ๒๘  ผูนำของเขามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแลว หากสงของนั้นกลับออกไป
นอกราชอาณาจักร หรือสงไปเปนของใชสิ ้นเปลืองในเรือหรืออากาศยานที่เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร 
ใหมีสิทธิขอคืนอากรขาเขาสำหรับของนั้นเกาในสิบสวนหรือสวนที่เกินหนึ่งพันบาทของจำนวนที่ไดเรียกเก็บไว 
โดยคำนวณตามใบขนสินคาขาออกแตละฉบับ แลวแตจำนวนใดจะสูงกวา ตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี 

 (๑) ตองพิสูจนไดวาเปนของรายเดียวกันกับท่ีนำเขามาในราชอาณาจักร 
 (๒) ตองไมนำของนั้นไปใชประโยชนในระหวางที่อยูในราชอาณาจักร เวนแตการใชประโยชน

เพ่ือสงของน้ันกลับออกไปนอกราชอาณาจักร และมิไดเปลี่ยนแปลงสภาพหรือลักษณะแหงของน้ัน 
 (๓) ไดสงของนั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักรภายในกำหนดหนึ่งปนับแตวันที่นำของนั้นเขา

มาในราชอาณาจักร และ 
 (๔) ตองขอคืนอากรภายในกำหนดหกเดือนนับแตวันท่ีสงของน้ันกลับออกไปนอกราชอาณาจักร 
 การขอคืนอากร การพิสูจนของ การสงของกลับออกไป และการคืนอากร ตามวรรคหน่ึง  

ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 
๑๖มาตรา ๒๙  ผู นำของเขามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแลว เพื ่อใชสำหรับผลิต ผสม 

ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใด หากสงของที่ไดจากการดำเนินการดังกลาวออกไปนอกราชอาณาจักร 
หรือสงไปเปนของใชสิ้นเปลืองในเรือหรืออากาศยานท่ีเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ใหมีสิทธิขอคืนอากรขาเขา
สำหรับของท่ีนำเขามาในราชอาณาจักรน้ัน ตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี 

 (๑) ตองพิสูจนไดวาไดผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใดดวยของที่นำเขา
มาในราชอาณาจักร 

 (๒) ตองพิสูจนไดวาของท่ีนำไปใชในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอ่ืนใด
น้ันมีปริมาณไมเกินท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

 (๓) ไดสงของที่ไดจากการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใดนั้นออกไป
นอกราชอาณาจักรภายในกำหนดหนึ่งปนับแตวันที่นำของที่ใชในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการ 
ดวยวิธีอื่นใดเขามาในราชอาณาจักร เวนแตมีเหตุสุดวิสัยทำใหไมอาจสงของดังกลาวออกไปภายในกำหนดหนึ่งป  
ใหอธิบดีขยายระยะเวลาได แตตองไมเกินหกเดือน และ 

 (๔) ตองขอคืนอากรภายในกำหนดหกเดือนนับแตวันที่สงของออกไปนอกราชอาณาจักร  
เวนแตอธิบดีจะขยายระยะเวลาใหแตตองไมเกินหกเดือน 

 การขอคืนอากร การพิสูจนของ การสงของออกไป และการคืนอากร ตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไป
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 



 ๑๐ 

ดังกลาวจึงไมรวมถึงกรณีการนำเขาสินคาที่นำมาผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใด
กอนสงออกไปนอกราชอาณาจักรตามมาตรา ๒๙ แหงพระราชบัญญัติศ ุลกากรฯ กรมศุลกากร 
จึงไมสามารถคืนอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดใหแกผูประกอบการท่ีนำของซึ่งไดชำระ
อากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดไวแลวไปผลิตและสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยอาศัย
มาตรา ๒๙ เชนเดียวกันกับการคืนอากรศุลกากรตามกฎหมายศุลกากรได 

ประเด็นที ่สาม เมื ่อมีการอุทธรณการเร ียกเก็บอากรชั ่วคราวหรืออากรปกปอง  
ตามพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนําเขาสินคาที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ การพิจารณาอุทธรณ
ดังกลาวจะเปนอำนาจหนาท่ีของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกปองตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติ
มาตรการปกปองจากการนําเขาสินคาที่เพิ ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  
ตามมาตรา ๓๙ และมาตรา ๔๐ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ หรือเปนอำนาจของผูใด 
และกรมศุลกากรมีอำนาจเรียกเก็บเงินเพ่ิมและเบี้ยปรับสำหรับอากรปกปองหรือไม อยางไร  

เห็นวา กฎหมายวาดวยมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคาที่เพิ่มขึ้นและกฎหมาย 
วาดวยการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศไดใหอำนาจแกกรมศุลกากร
ในการเรียกเก็บอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดเพื่อเยียวยาความเสียหายแกอุตสาหกรรม
ภายในแทนกระทรวงพาณิชย โดยกระทรวงการคลังเปนผูกำหนดหลักเกณฑไดเองในสวนที่เกี ่ยวกับ 
การดำเนินงานของกรมศุลกากร แมวาในพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคาท่ีเพ่ิมข้ึนฯ 
จะมิไดมีบทบัญญัติเก่ียวกับการอุทธรณในทำนองเดียวกับมาตรา ๔๙/๑17

๑๗ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติ
การตอบโตการทุ มตลาดและการอุดหนุนซึ ่งสินคาจากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ ่งแกไขเพิ ่มเติม 
โดยพระราชบัญญัติการตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินคาจากตางประเทศ (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่กำหนดใหอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามกฎหมายวาดวยศุลกากรก็ตาม  
แตเม่ือกฎหมายท้ังสองฉบับมีการกำหนดอำนาจหนาท่ีของกรมศุลกากรเก่ียวกับการจัดเก็บอากรปกปอง
และอากรตอบโตการทุมตลาดไวเชนเดียวกัน  ดังนั้น กรณีที่มีขอโตแยงเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรปกปอง
ตามพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนําเขาสินคาท่ีเพ่ิมข้ึนฯ จึงเปนอำนาจหนาท่ีของกรมศุลกากร
ในฐานะที่เปนผูที่มีหนาที่จัดเก็บอากรปกปองตามที่กฎหมายกำหนด ที่จะตองพิจารณาขอโตแยงนั้น 
ใหเสร็จสิ้น เนื่องจากการพิจารณาขอโตแยงที่เกี่ยวกับการจัดเก็บอากรปกปอง ถือไดวาเปนสวนหนึ่ง 
ของกระบวนการจัดเก็บอากรปกปองที่กฎหมายกำหนดใหเปนอำนาจหนาที่ของกรมศุลกากร  ทั้งนี้ 
เปนไปตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาที่เคยวินิจฉัยไวในเรื ่องเสร็จที ่ ๑๑๔๘/๒๕๖๑  
และเรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๔/๒๕๖๑ 18

๑๘ และเมื่อพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ไดกำหนดองคกรที่ทำหนาท่ี

 
๑๗มาตรา ๔๙/๑  ในกรณีท่ีผูนำเขาไมชำระอากรหรือชำระอากรตอบโตการทุมตลาดไมครบถวน

หรือคางชำระคาอากรดังกลาว ใหเปนอำนาจของกรมศุลกากรในการเรียกเก็บอากร เงินเพิ ่มและเบี้ยปรับ  
การกักของ การยึดหรืออายัดทรัพยสิน การขายทอดตลาด และการดำเนินการเก่ียวกับของตกคาง รวมท้ังการลดเงิน
เพ่ิม งดหรือลดเบ้ียปรับ ทุเลาการชำระอากรตอบโตการทุมตลาด เงินเพ่ิมและเบ้ียปรับ 

 ในกรณีท่ีผูนำเขาไมเห็นดวยกับการประเมินอากร เงินเพ่ิมและเบ้ียปรับ การลดเงินเพ่ิม และงด
หรือลดเบี้ยปรับ ของกรมศุลกากรตามวรรคหนึ่ง ใหอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 

 ใหนำบทบัญญัติกฎหมายวาดวยศุลกากรและกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรมาใชบังคับ 
แกการดำเนินการตามวรรคหน่ึงและวรรคสองโดยอนุโลม 

 บทบัญญัติในสวนที่เกี่ยวกับการจายเงินสินบนหรือเงินรางวัลตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
ไมนำมาใชกับการเก็บอากร เงินเพ่ิม และเบ้ียปรับท่ีจัดเก็บไดจากอากรตอบโตการทุมตลาดตามมาตราน้ี 

๑๘โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๙, ขางตน 



 ๑๑ 

วินิจฉัยอุทธรณไวโดยเฉพาะแลววา เปนหนาที่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ตามมาตรา ๓๙ 19

๑๙ 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ที่จะทำหนาที่พิจารณาอุทธรณเกี ่ยวกับการประเมินอากร  ดังนั้น  
การพิจารณาอุทธรณจึงเปนอำนาจหนาที่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากรดังกลาว 

สำหรับกรณีวากรมศุลกากรจะมีอำนาจเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับสำหรับอากร
ปกปองหรือไม อยางไร นั้น เห็นวา  โดยที่การเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับเปนมาตรการลงโทษ 
ทางภาษีอากรอยางหนึ ่งซึ ่งกระทบสิทธิของประชาชน หากไมมีกฎหมายบัญญัติไวโดยชัดแจง  
เจาหนาที่รัฐหรือฝายปกครองยอมไมมีอำนาจกระทำการใด ๆ ได ซึ่งอำนาจในการเรียกเก็บเงินเพ่ิม
และเบี ้ยปรับของกรมศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรนั ้น เป นไปตามมาตรา ๒๒ 20

๒๐ แหง
พระราชบัญญัติศุลกากรฯ โดยกรมศุลกากรจะเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับไดตอเมื่อผูนำของเขา 
ไมเสียอากร หรือเสียอากรไมครบถวน หรือไมเสียอากรภายในกำหนด ซึ่งเปนคนละกรณีกับการเรียกเก็บ
อากรปกปองตามกฎหมายว าด วยมาตรการปกปองจากการนำเข าส ินค าท ี ่ เพ ิ ่มข ึ ้นฯ  ด ังนั้น  
เมื ่อพระราชบัญญัติมาตรการปกปองจากการนำเขาสินคาที ่เพิ ่มขึ ้นฯ มิไดมีบทบัญญัติที ่ใหอำนาจ 
กรมศุลกากรในการเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับเอาไวดังเชนอากรตอบโตการทุมตลาดตามมาตรา 
๔๙/๑ 21

๒๑ วรรคหนึ ่ง แหงพระราชบัญญัติการตอบโตการทุ มตลาดและการอุดหนุนซึ ่งสินคา 
จากตางประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ ่งแกไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโตการทุ มตลาด 
และการอุดหนุนซ่ึงสินคาจากตางประเทศ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ กรมศุลกากรจึงไมมีอำนาจเรียกเก็บ
เงินเพิ่มและเบี้ยปรับสำหรับอากรปกปองได  อยางไรก็ตาม คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๔)  
มีขอสังเกตวา เพื่อใหการจัดเก็บอากรปกปองและอากรตอบโตการทุมตลาดมีมาตรฐานอยางเดียวกัน 
หากกระทรวงการคลังและกระทรวงพาณิชยซึ่งเปนหนวยงานผูรับผิดชอบตามกฎหมายวาดวยมาตรการ
ปกปองจากการนำเขาสินคาที ่เพิ ่มขึ ้นพิจารณาแลวเห็นวาควรกำหนดใหกรมศุลกากรมีอำนาจ 
ในการเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับสำหรับอากรปกปองไดเชนเดียวกับกรณีของอากรตอบโต 
การทุมตลาด ก็สมควรท่ีจะพิจารณาเสนอแกไขกฎหมายใหสอดคลองกันตอไป   

ประเด็นที่ส่ี กรณีผูนำของเขามาในราชอาณาจักรไดเสียอากรศุลกากรและอากรตอบโต
การทุมตลาดแลว ตอมามีการสงของนั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักร และไดใชสิทธิขอคืนอากรศุลกากร
สำหรับของนั้นเกาในสิบสวนหรือสวนที่เกินหนึ่งพันบาทของจำนวนที่ไดเรียกเก็บไว ตามมาตรา ๒๘  
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ แลว กรณีดังกลาวกรมศุลกากรจะอาศัยมาตรา ๔๙/๒  

 
๑๙มาตรา ๓๙  ใหม ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ประกอบดวย อธิบดีกรมศุลกากร 

เปนประธานกรรมการ ผู แทนกรมสรรพากร ผู แทนกรมสรรพสามิต ผู แทนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
และผูแทนสำนักงานอัยการสูงสุด เปนกรรมการ 

 ใหอธิบดีแตงตั ้งขาราชการในกรมศุลกากรคนหนึ ่งเปนเลขานุการและอีกไมเกินสองคน 
เปนผูชวยเลขานุการ 

๒๐มาตรา ๒๒  ในกรณีที่ผูนำของเขาหรือผูสงของออกไมเสียอากรหรือเสียอากรไมครบถวน  
ใหเรียกเก็บเงินเพิ่มอีกในอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนของอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มโดยไมคิดทบตน นับแตวันที่นำ
ของออกไปจากอารักขาของศุลกากรหรือสงของออกไปนอกราชอาณาจักรจนถึงวันที่นำเงินมาชำระเศษของเดือน 
ใหนับเปนหน่ึงเดือน โดยเงินเพ่ิมท่ีเรียกเก็บน้ีตองไมเกินอากรท่ีตองเสียหรือเสียเพ่ิม 

 ในกรณีที่ผูนำของเขาหรือผูสงของออกไมเสียอากรภายในกำหนดสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับ
แบบแจงการประเมินอากรตามมาตรา ๒๐ ใหเสียเบ้ียปรับรอยละยี่สิบของอากรท่ีตองเสียหรือเสียเพ่ิม 

 เงินเพ่ิมและเบ้ียปรับใหถือเปนเงินอากร 
 เงินเพิ่มอาจลดลงไดตามหลักเกณฑที่กำหนดในกฎกระทรวง สำหรับเบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได

ตามระเบียบท่ีอธิบดีกำหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี 
๒๑โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑๗, ขางตน 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเรียกเก็บและการคืนอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
และอํานาจการพิจารณาอุทธรณ์เกี่ยวกับการเรียกเก็บอากรปกป้อง

กรมศุลกากรมีหนังสือ ที่ กค ๐๕๒๐/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๐๕ ถึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรมศุลกากรขอหารือเกี่ยวกับการเรียกเก็บและการคืนอากรปกป้อง
และอากรตอบโต้การทุ่มตลาดและอํานาจการพิจารณาอุทธรณ์เกี่ยวกับการเรียกเก็บอากรปกป้อง
โดยมีสาระสําคัญสรุปได้ ดังนี้
๑. ระหว่างวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๒๒ ถึงวันที่ 
             ๑๕ มีนาคม ๒๕๐๕ กรมศุลกากร
ได้มีหนังสือถึงกรมการค้าต่างประเทศจํานวน ๕ ครั้ง ดังนี้
(@) ครั้งที่ ๑ กรมศุลกากรขอหารือกรณีที่มีการนําเหล็กแผ่นรีดร้อนซึ่งเป็นสินค้า
ที่ถูกเรียกเก็บอากรปกป้องและอากรตอบโต้การหุ่มตลาดเข้าไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิตเป็นผลิตภัณฑ์อื่น
เซ่น ท่อเหล็ก แล้วไม่ส่งออก แต่นําออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจําหน่ายในราชอาณาจักร จะต้องเก็บ
อากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดอย่างไร และหากจะต้องเก็บอากรตามพิกัดศุลกากรเดิม
ที่เป็นเหล็กแผ่นรีดร้อน จะคํานวณปริมาณของเหล็กแผ่นรีดร้อนที่ใช้ในการผลิตท่
             อเหล็กอย่างไร
เนื่องจากเขตปลอดอากรไม่มีการกําหนดสูตรการผลิตเพื่อใช้ในการคํานวณปริมาณวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต
และกรณีที่มีผู้ประกอบการที่มีสิทธิคืนอากรตามมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรพ.ศ. ๒๕๒๐๐
ซื้อท่อเหล็กเพื่อนําไปใช้ผลิตสินค้าอื่น ๆ เช่น โต๊ะ เก้าอี้ แล้วส่งออกไปนอกราชอาณาจักรอีกทอดหนึ่ง
เซ่นนี้จะยังต้องเค็บอากรปกป้องและอากรตอบโต๊การทุ่มตลาดหรือไม่ หากมีการเก็บไปแล้วขณะนําท่อเหล็ก
ออกจากเขตปลอดอากร จะสามารถคืนอากรดังกล่าวโดยอาศัยมาตรา ๒๕ เซ่นเดียวกับการคืนอากรขาเข้า
ตามกฎหมายศุลกากรได้หรือไ
             ม่ อย่างไร
ต่อมา กรมการค้าต่างประเทศได้มีหนังสือตอบข้อหารือของกรมศุลกากร สรุปได้ว่า
เมื่อพิจารณาตามบันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๑๕๕/๒๕๕๓ เห็นว่า ในกรณี
ที่มีการนําเหล็กแผ่นรีดร้อนเข้าไปในเขตปลอดอากรเพื่อใช้หรือจําหน่ายภายในประเทศ ถือได้ว่าวันที่
มีการนําเหล็กแผ่นรีดร้อนเข้ามายังเขตปลอดอากรเป็นวันที่มีการนําเข้าสําเร็จ ความรับผิดในอันจะต้อง
เสียอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดจึงเกิดขึ้นในวันดังกล่าว สําหรับการคํานวณปริมาณ

วัตถุดิบทีใช้ในการผลิต กรมศุลกากรอาจวางหลักเกณฑ์เพื่
             อให้ผู้นําเข้าทีเกี่ยวข้องแจ้งสูตรการผลิต

เพื่อใช้ในการคํานวณปริมาณวัตถุดิบที่ใช้ เพื่อนํามาคํานวณอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
ที่จะต้องเรียกเก็บจากผู้นําเข้ารายดังกล่าวต่อไป ในกรณีการขอคืนอากรปกป้องและอากรตอบโต้
การหุ่มตลาดตามมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ เห็นว่า แนวทางการคืนอากรในกรณีดังกล่าว
ควรเป็นไปตามแนวปฏิบัติของกรมศุลกากรในกรณีทั่วไปว่ากรมศุลกากรคืนอากรตามมาตรา we!
ให้แก่ผู้ประกอบการที่ นําสินค้าที่ได้นําเข้าสําเร็จและได้เสียอากรแล้วมาผลิตเป็นผลิตภัณฑ์อื่น
แล้วนําผลิตภัณฑ์อื่
             นดังกล่าวไปผลิตเป็นสินค้าอื่นอีกทอดหนึ่งเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรหรือไม่

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๐๕/๑๐๒ ลงวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๒๕ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             (๒) ครั้งที่ ๒ สืบเนื่องจากผลการพิจารณาของกรมการค้าต่างประเทศในการหารือ
ครั้งที่ ๑ ซึ่งกรมการค้าต่างประเทศได้อ้างอิงความเห็นของคณะ กรรมการกฤษฎีกาในเรื่องเสร็จที่
๑๓๕๕/๒๕๕๓ thu กรมศุลกากรเห็นว่า ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาในเรื่องเสร็จดังกล่าว
เป็นการให้ความเห็นในกรณีนําเหล็กแผ่นรีดร้อนที่ต้องเสียอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาด
เข้ามาเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า ต่อมาได้นําเหล็กแผ่นรีดร้อนดังกล่าวเข้าไป
ในเขตปลอดอากรโดยผลิตเป็นท่อเหล็กและนําออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจําหน่ายในประเท
             ศ
แต่เนื่องจากกรณีของเขตปลอดอากรนั้นมีความแตกต่างจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยมาตรา ๑๕๕
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ บัญญัติให้ของที่ปล่อยออกไปจากเขตปลอดอากรเพื่อนําเข้ามาใน
ราชอาณาจักร ต้องคํานวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร wae ะพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่
ในเวลาที่ปล่อยของออกไปจากเขตปลอดอากร ดังนั้น กรณีที่ผู้นําเข้าได้นําของที่ต้องเสียอากรปกป้อง
หรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดเข้าไปในเขตปลอดอากร และใช้ของที่นําเข้านั้นผลิตเป็นผลิตภัณฑ์แล้ว
ไม่ได้ส่งออก แต่นําผลิตภัณฑ์ดังกล่าวออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจําหน่
             ายในประเทศ จึงมีพิกัด
ศุลกากรที่เปลี่ยนแปลงไปขณะนําเข้ามาในเขตปลอดอากรและไม่ได้เป็นพิกัดศุลกากรที่มีประกาศ
กําหนดให้จัดเก็บอากรปกบ้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาด หากถือตามมาตรา ๑๕๕ ดังกล่าว
กรมศุลกากรจะไม่สามารถเรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดกับผลิตภัณฑ์ที่ปล่อย
ออกไปจากเขตปลอดอากรได้ กรมศุลกากรจึงหารือว่า กรณีที่ผู้นําเข้าได้นําของที่ต้องเสียอากรปกป้อง
หรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดเข้าไปในเขตปลอดอากร และใช้ของที่นําเข้านั้นผลิตเป็นผลิตภัณฑ์แล้ว
ไม่ได้ส่งออก แต่นําผลิตภัณฑ์ดังกล่าวออกจากเข
             ตปลอดอากรเพื่อจําหน่ายในประเทศ จะต้องเรียกเก็บ
อากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดกับของที่ปล่อยออกไปจากเขตปลอดอากรโดยที่ของดังกล่าว
ไม่ได้มีพิกัดศุลกากรที่มีประกาศกําหนดให้จัดเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดแล้วหรือไม่
อย่างไร

(en) ครั้งที่ ๓ กรมศุลกากรขอหารือกรมการค้าต่างประเทศ ในประเด็นอํานาจ
การพิจารณาอุทธรณ์ตามพระ ราชบัญญัติมาตรการปกป้องการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น WAL. ๒๕๕๐
เนื่องจากพระราชบัญญัติดังกล่าวมิได้แก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับอํานาจในการพิจารณาอุทธรณ์ให้เป็นอํานาจ
ของคณะกรรมกา
             รพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และให้กรมศุลกากรมีอ้านาจในการเรียกเก็บ
เงินเพิ่มและเบี้ยปรับ ในทํานองเดียวกับมาตรา ๕๓/๑ แห่งพระ ราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโต้
การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประ เทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๒ กรมศุลกากรจึงหารือว่า
เมื่อมีการอุทธรณ์การเรียกเก็บอากรชั่วคราว อากรปกป้อง เงินเพิ่ม และเบี้ยปรับ ตามพระราชบัญญัติ
มาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นฯ การพิจารณาอ
             ุทธรณ์เป็นอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการ
พิจารณามาตรการปกป้องตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้า
ที่เพิ่มขึ้นฯ หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตามมาตรา ๓๓ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ และหากคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องไม่มีอํานาจพิจารณาอุทธรณ์ จะ| ะเป็นอํานาจ
ของผู้ใด และในส่วนของเงินเพิ่มและเบี้ยปรับนั้น กรมศุลกากรมีอํานาจเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับ
สําหรับอากรปกป้องหรือไม่ อย่างไร

ต่อมา กรมการค้าต่างประเทศได้มีหนังสือตอบข้อหารือของกรมศุลกากร
สรุปได้ว่า คณะกรรม
             การกฤษฎีกาได้เคยพิจารณาข้อหารือดังกล่าวในเรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๕/๒๕๒๐๑
และเรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๕/๒๕๒๐๑ มีความเห็นว่า กรมศุลกากรในฐานะผู้มีหน้าที่จัดเก็บอากรปกป้อง
ตามที่กฎหมายกําหนด จึงเป็นผู้มีอํานาจในการพิจารณาข้อโต้แย้งให้เสร็จสิ้น เนื่องจากการพิจารณา
ข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรปกป้อง ถือเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดเก็บอากรปกป้อง
ที่กฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากร
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             (@ ครั้งที่ ๕ กรมศุลกากรได้หารือกรมการค้าต่างประเทศอีกครั้งในประเด็นเดิม
ซึ่งได้เคยมีหนังสือหารือไปแล้วในสามครั้งที่ผ่านมา เนื่องจากยังมิได้รับคําตอบที่ซัดเจน และได้หารือ
เพิ่มเติมว่าตามมาตรา ๕๑/๒ แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้า
จากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและ
การอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ ©) WA, ๒๕๒๐๒ ซึ่งกําหนดให้ผู้นําของเข้าอาจยื่นคําขอ
คืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดต่อกรมศุลกากรได้ หากปรากฏว่ามีการส่งสินค้
             าที่ได้ชําระอากรตอบโต้
การทุ่มตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร โดยให้นํามาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ
มาใช้บังคับโดยอนุโลมนั้น หากผู้นําของเข้ามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแล้ว ส่งของนั้นกลับ
ออกไปนอกราชอาณาจักร และขอคื่นอากรขาเข้าสําหรับของนั้นเก้าในสิบส่วนหรือส่วนที่เกินหนึ่งพันบาท
ของจํานวนที่ได้เรียกเก็บไว้ โดยกรมศุลกากรเรียกเก็บไว้หนึ่งในสิบส่วนหรือหนึ่งพันบาท กรมศุลกากร
จะต้องเรียกเก็บไว้อีกส่วนหนึ่งในสิบส่วนหรือหนึ่งพันบาทสําหรับส่วนของอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
ด้วยหรือไม่ ประการใด

๒. โดยที่ข้อ
             หารือดังกล่าวข้างต้นเป็นประเด็นปัญหาข้อกฎหมายที่สําคัญและเกี่ยวข้อง

กับผู้ประกอบการจํานวนมาก เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปโดยซอบด้วยกฎหมาย กรมศุลกากร
จึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนี้

(๑) หากผู้นําของเข้าได้นําของที่ต้องเสียอากรปกป้องและอากรตอบโต้
การทุ่มตลาดเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี และใช้ของที่นําเข้านั้นผลิตเป็นผลิตภัณฑ์
แล้วไม่ได้ส่งออก แต่นําผลิตภัณฑ์นั้นออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี เพื่อใช้หรือ
จําหน่ายในราชอาณาจักร โดยผลิตภัณฑ์ที่ปล่อยออกไปจากเขตปลอดอากรหร
             ือเขตประกอบการเสรี
ดังกล่าว ได้ผ่านขั้นตอนการผลิต ผสม ประกอบ จนไม่ได้มีพิกัดศุลกากรที่มีประกาศกําหนดให้จัดเก็บ
อากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดแล้ว กรมศุลกากรจะต้องเก็บอากรปกป้องและอากรตอบโต้
การทุ่มตลาดอย่างไร

(อ กรณีที่มีผู้ประกอบการที่มีสิทธิคืนอากรตามมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐ ซื้อวัตถุดิบจากผู้ประกอบกิจการภายในเขตปลอดอากรซึ่งกรมศุลกากรได้เร็ เรียกเก็บ
อากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดไว้แล้ว และผู้ประกอบการมีสิทธิคืนอากรตามมาตรา ๒๕
นําวัตถุดิบนั้นไปผลิตและ ส่งออกไปนอ
             กราชอาณาจักร กรมศุลกากรจะสามารถคืนอากรปกป้องและ
อากรตอบโต้การทุ่ มตลาด โดยอาศัยมาตรา ๒๕ เซ่นเดียวกันกับการคืนอากรขาเข้าตามกฎหมาย
ศุลกากรได้หรือไม่ อย่างไร

(a) เมื่อมีการอุทธรณ์การเรียกเก็บอากรชั่วคราว อากรปกป้อง เงินเพิ่ม และเบี้ยปรับ
ตามพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าทีเพื่ เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ การพิจารณาอุทธรณ์
ดังกล่าวจะเป็นอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องตามมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ หรือคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธร
             ณ์ตามมาตรา ๓๓๕ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐
และหากคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกบ้องไม่มีอํานาจพิจารณาอุทธรณ์ในเรื่องดังกล่าว
จะเป็นอํานาจของผู้ใดในการพิจารณาอุทธรณ์ และกรมศุลกากรมีอํานาจเรียกเก็บเงินเพิ่มและ เบี้ยปรับ
สําหรับอากรปกป้องหรือไม่ อย่างไร

© ตามมาตรา ๕๓/๒ แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน
ซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๒ ซึ่งกําหนดให้ผู้นํ
             าของเข้าอาจยื่นคําขอ
คืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดต่อกรมศุลกากรได้ หากปรากฏว่ามีการส่งสินค้าที่ได้ซําระอากรตอบโต้
การทุ่มตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร โดยให้นํามาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
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พ.ศ. ๒๕๐๐ มาใช้บังคับโดยอนุโลมนั้น หากผู้นําของเข้ามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแล้ว ส่งของนั้น
กลับออกไปนอกราชอาณาจักร และขอคืนอากรขาเข้าสําหรับของนั้นเก้าในสิบส่วนหรือส่วนที่เกิน
หนึ่งพันบาทของจํานวนที่ได้เรียกเก็บไว้ โดยกรมศุลกากรเรียกเก็บไว้หนึ่งในสิบส่วนหรือหนึ่งพันบาท
กรมศุลกากรจะต้องเรียกเก็บไว้อีกส่วนหนึ่งในสิบส่วนหรือหนึ่งพันบาทสําหรับส่วนของอากรตอบโต้
การหุ่มตลาดด้วยหรือไม่ ประการใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๐) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและส
             ํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทนกระทรวง
พาณิชย์ (กรมการค้าต่างประเทศ) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริง ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติม ดังนี้

(๑ ในกรณีการนําของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสร็ที่ได้รับยกเว้น
อากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามที่กฎหมายกําหนดนั้น ในทางปฏิบัติ ผู้นําของเข้าไปใน
เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี อาจมีการจําหน่ายจ่ายโอนของดังกล่าวไบให้ผู้ประกอบการรายอื่น
ซึ่งนําของดังกล่าวเข้าไปในเขตปลอดอากรอื่นหรือเขตประกอบการเสรีอื่นหรือนําเข้าไปในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า
              ในลักษณะหลายต่อหลายทอด และท้ายที่สุดได้นําของหรือผลิตภัณฑ์
ที่ผลิตจากของนั้นออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ได้รับยกเว้นอากรปกป้องและอากร
ตอบโต้การทุ่ มตลาด มาใช้หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร โดยไม่ได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร
และเนื่องจากตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ความรับผิดในอันจะต้องเสียอากรศุลกากรจะ ะเกิดขึ้นในเวลา
ที่แตกต่างกัน ระหว่างการนําของเข้ามาในราชอาณาจักรในกรณีทั่วไปซึ่งความรับผิดในอันจะต้องเสียอากร
จะเคิดขึ้นในเวลาที่นําเข้าสําเร็จ กับกรณีการนําเข้าไปในเขตประกอบการที่ได้รับยกเว้นการ
             ซําระอากร
ขณะนําเข้า เช่น กรณีการนําของเข้าไปในเขตปลอดอากรซึ่งความรับผิดในอันจะต้องเสียอากรจะเกิดขึ้น
ในเวลาที่มีการปล่อยของนั้นออกจากเขตปลอดอากร ดังนั้น จึงเกิดปัญหาในการนําบทบัญญัติ
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับแก่กรณีอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดว่า ความรับผิด
ในอันจะ' ต้องเสียอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดจะเกิดขึ้นเมื่อใด นอกจากนี่ ยังมีประเด็น
เรื่องพิกัดศุลกากรที่เปลี่ยนแปลงไปขณะนําของเข้ามาจริง และขณะนําของออกจากเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการอื่นที่ได้รับยกเว้นอากรปกป้องและอา
             กรตอบโต้การทุ่มตลาดอีกด้วย

(๒) ในส่วนของการขอคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดกรณีที่มีการส่งออกของที่ได้ซําระอากร
ตอบโต้การทุ่มตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร (re - export) ตามมาตรา cove แห่งพระราชบัญญัติ
การตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระ ราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ w)
พ.ศ.๒๕๒๒ นั้น ในปัจจุบันยังไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า มีปัญหาหรือข้อขัดข้องจากการดําเนินการ
ของกรมศุลกากรในการคืนอากรตอบโต้การหุ่มตลาดตามม
             าตรา ๕๑/๒ แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้
การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประ เทศฯ .กรมศุลกากรหารือประเด็นนี้เพียงเพื่อขอทราบ
ความเห็นเกี่ยวกับบทบัญญัติมาตรา ๕๓๑/๒ ดังกล่าว เท่านั้น

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๕) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร
ประกอบกับข้อเท็จจริงข้างต้นแล้ว เห็นว่ามีประเด็นที่จะต้องพิจารณาสี่ประเด็น และมีความเห็น
ในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง กรณีผู้นําของเข้าได้นําของที่ต้องเสียอากรปกป้องและอากรตอบโต้
การทุ่มตลาดเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ได้รับยกเ
             ว้นอากรปกป้องและอากร
ตอบโต้การทุ่มตลาดตามประ กาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกข้องและคณะกรรมการ
พิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน และ ะนําของนั้นมาผลิตเป็นผลิตภัณฑ์แล้วไม่ได้ส่งออก
แต่นําออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ได้รับยกเว้นอากรปกข้องและอากรตอบโต้
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การหุ่มตลาด เพื่อใช้หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร โดยของนําเข้าดังกล่าวได้ผ่านขั้นตอนการผลิต ผสม
ประกอบ จนเป็นผลิตภัณฑ์ซึ่งมีพิกัดศุลกากรที่เปลี่ยนแปลงไปจากพิกัดศุลกากรของของขณะนําเข้ามาจริง
ในกรณีดังกล่าวความรับผิดในอันจะ ต้องซําระอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดจะเกิดขึ้น
เมื่อใด และจะใช้พิกัดศุลกากรใดในการจัดเก็บอากรปกป้องและ  ะอากรตอบโต้การหุ่มตลาด

เห็นว่า พระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น wa. ๒๕๕๐
และพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างปร
             ะเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒
เป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์เพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในที่ได้รับความเสียหายจากการนําเข้าสินค้า
ในบปริมาณที่เพิ่มมากขึ้น หรือจากการนําเข้าสินค้าที่มีการทุ่มตลาดหรือที่ได้รับการอุดหนุน ซึ่งให้อํานาจ
คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกข้องและคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน
ที่จะพิจารณากําหนดให้มีการเรียกเก็บอากรปกข้องตามมาตรา ๒๒” และมาตรา ๒๕5
แห่งพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นฯ และอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
ตามมาตรา ๕๕" แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและก
             ารอุ ดหนุนชี่ งสินค้า
จากต่างประเทศฯ กับสินค้านําเข้าจากต่างประเทศที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่อุตสาหกรรมภายใน
โดยการออกประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องและคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาด
และการอุดหนุน และให้นําบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร
มาใช้บังคับแก่การเรียกเก็บอากรดังกล่าวเสมือนเป็นอากรขาเข้าตามกฎหมายนั้น อย่างไรก็ดี ในบางกรณี
คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องหรือคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน
อาจกําหนดข้อยกเว้นการเรียกเก็บอากรปกบ้องหรืออากรตอบโต้การท
             ุ่มตลาดไว้ในประกาศ
คณะกรรมการดังกล่าวด้วยก็ได้ เซ่น การยกเว้นการเรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาด

*มาตรา ๒๒ ในกรณีที่คณะกรรมการมีคําวินิจฉัยชั้นที่สุดว่ามีการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น
และมีความเสียหาย ให้กําหนดมาตรการปกป้องภายใต้บทบัญญัติแห่งหมวดนี้โดยจะกําหนดมาตรการใดมาตรการ
หนึ่ง หรือหลายมาตรการพร้อมกันก็ได้ ดังต่อไปนี้

(๑) เรียกเก็บอากรตามอัตราที่กําหนด

(๒) จํากัดปริมาณนําเข้า

(๓) มาตรการอื่นโดนอกเหนือจาก (๑) และ (๒) ที่มีผลเป็นการลดหรือจํากัดปริมาณการนําเข้า
เพื่อให้ผู้ผลิตสิน
             ค้าชนิดเดียวกันหรืออุตสาหกรรมภายในมีโอกาสดําเนินการตามแผนปรับตัวตามที่คณะกรรมการ
เห็นสมควร

"มาตรา ๒๕ ในกรณีกําหนดมาตรการปกป้องโดยการเรียกเก็บอากร อากรที่เรียกเก็บให้ถือเป็น
อากรที่เพิ่มชื้นจากอัตราที่พึงต้องเสียตามที่กําหนดในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามกฎหมาย
กัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในขณะนําเข้า และให้นํา าบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมาย
กัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่การเรียกเก็บอากรดังกล่าวเสมือนเป็นอากรขาเข้าตามกฎหมายนั้น

มาตรา ๕๓ ในกรณีที่คณะกรรมการมีคําวินิจฉัยชั
             ้นที่สุดว่าให้มีการเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาด

อัตราอากรตอบโต้การทุ่มตลาดนั้นให้กําหนดได้เพียงเพื่อขจัดความเสียหายและจะเกินกว่าส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาด
มิได้

อากรตอบโต้การทุ่มตลาดต้องกําหนดให้เหมาะสมกับผู้ส่งออกจากต่างประเทศแต่ละราย
ที่ทุ่มตลาดโดยไม่เลือกปฏิบัติ เว้นแต่เป็นการดําเนินการตามความตกลงเพื่อระงับการทุ่มตลาดตามส่วนที่ ๕
ของหมวด ๕

ในกรณีที่มีการเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดจากสินค้าใด ให้นําบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับกับการเรียกเก็บอาก
             รดังกล่าวเสมือนอากรนั้นเป็นอากร
ขาเข้าตามกฎหมายนั่น และ อากรตอบโต้การทุ่มตลาดที่เก็บได้ให้เก็บรักษาไว้เพื่อปฏิบัติตามมาตรา ๕๓ จนกว่า

จะสิ้นเหตุที่จะต้องปฏิบัติตามมาตร ราดังกล่าว
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สําหรับสินค้าที่นําเข้ามาผลิตเพื่อส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วยศุลกากร กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
การลงทุน และกฎหมายจ่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และเมื่อพิจารณามาตรา ๑๓
จรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐ จะเห็นว่า ความรับผิดในอันจะต้องเสียอากร
สําหรับของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ โดยในการคํานวณอากร
สําหรับของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คํานวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตรา
ศุลกากร ที่เป็นอยู่โนเวดาที่นําของเข้าสํา็จ ! ตามมาตรา ๑๕ แห่งพระรา
             ชบัญญัติเดียวกัน ซึ่งการนําของ
เข้าสําเร็จเมื่อใดนั้น เป็นไปตามมาตรา eo  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ซึ่งจะกําหนดเรื่องการนําของ
เข้าสําเร็จไว้ในกรณีต่าง ๆ เซ่น การนําของเข้าทางทะเล ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อเรือที่นําของเข้ามานั้น
ได้เข้ามาในเขตท่าที่จะขนถ่ายของขึ้นจากเรือหรือท่าที่มีซื่อส่งของถึง กรณีจึงถือได้ว่ามีการนําของเข้า
สําเร็จในวันที่ที่ปรากฏในใบขนสินค้าขาเข้าแล้ว ผู้นําเข้าจึงมีหน้าที่ต้องซําระอากรศุลกากร
ในวันดังกล่าว เว้นแต่เป็นการนําของเข้าไปในเขตประกอบการที่กฎหมายกําหนดเงื่อนไขคว
             ามรับผิด

“มาตรา ๑๓ การนําของเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ให้เรียกเก็บอากรจากผู้นํา
ของเข้าหรือผู้ส่งของออกตามพระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร

ความรับผิดในอันจะต้องเสียอากรสําหรับของที่นําเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร
เกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จหรือส่งของออกสําเร็จตามมาตรา ๕๐

ผู้นําของเข้าหรือผู้ส่งของออกมีหน้าที่เสียอากรเมื่อได้ยื่นใบขนสินค้าต่อพนักงานศุลกากร
และพนักงานศุลกากรได้รับและออกเลขที่ใบขนสินค้าแล้ว

*มาตรา ๑๕ การคํานวณอากรสําหรับของที่นําเข้ามาใ
             นราชอาณาจักร ให้คํานวณตามสภาพ
แห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ เว็นแต่กรณี ดังต่อไปนี้

(๑) กรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คํานวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร
และพิกัดศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําเข้าสําเร็จ แต่อัตราศุลกากรให้ถือตามอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลา
ซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าหัณฑ์บน ทั้งนี้ ไม่ว่าจะปล่อยของออกใปในสภาพเดิมที่นําเข้ามา
หรือในสภาพอื่น

(๒) กรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนสูญหายหรือถูกทําลาย ใ
             ห้คํานวณอากร
ตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น

(๓) กรณีของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นของเพื่อการผ่านแดนหรือเพื่อการถ่ายสําและ
ต่อมามีการขอเปลี่ยนการผ่านพิธีการศุลกากรเป็นของนําเข้าภายในระยะเวลาที่กําหนดไว้ในมาตรา ๑๐๒ วรรคสอง
ให้คํานวณอากรตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากร ที่เป็นอยู่ในเวลาที่นําของนั้นเข้ามา
ในราชอาณาจักร

*มาตรา ๕๐ การนําของเข้าและการส่งของออกเป็นอันสําเร็จ ในกรณีดังต่อไปนี้

(๑) การนําของเข
             ้าทางทะเล ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อเรือที่นําของเข้ามานั้นได้เข้ามาในเขตท่า
ที่จะขนถ่ายของขึ้นจากเรือหรือท่าที่มีชื่อส่งของถึง ส่วนการส่งของออกทางทะเล ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อเรือที่จะส่งของ
ออกนั้นได้ออกจากเขตท่าท้ายสุดเพื่อไปจากราชอาณาจักร

(๒) การนําของเข้าทางบก ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อยานพาหนะที่นําของเข้ามานั้นได้เข้ามาถึง
เขตด่านพรมแดน ส่วนการส่งของออกทางบกให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อยานพาหนะที่จะส่งของออกนั้นได้ออกจากเขตด่าน
พรมแดนเพื่อไปจากราชอาณาจักร

(๓) การนําของเข้าทางอากา
             ศ ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่ออากาศยานที่นําของเข้ามานั้นได้ถึง
สนามบินที่เป็นด่านศุลกากร ส่วนการส่งของออกทางอากาศ ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่ออากาศยานที่จะส่งของออกนั้น
ได้ออกจากสนามบินที่เป็นต่านศุลกากรท้ายสุดเพื่อไปจากราชอาณาจักร

(e) การนําของเข้าทางไปรษณีย์ ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อได้เปิดถุงไปรษณีย์ ส่วนการส่งของ
ออกทางไปรษณีย์ ให้ถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อได้ปิดถุงไปรษณีย์และได้ดําเนินการส่งออกตาม (๑) (๒) หรือ (๓)

แล้วแต่กรณี โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกา
             ศกําหนด
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ในอันจะต้องซําระอากรศุลกากรเป็นการเฉพาะ เซ่น กรณีเขตปลอดอากรซึ่งความรับผิดในการซําระ
อากรศุลกากรจะเกิดขี ขึ้นในเวลาที่ปล่อยของออกจากเขตปลอดอากร ทั้งนี้ ตามมาตรา ๑๕๕”
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ
เมื่อได้พิจารณาเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้า
ที่เพิ่มขึ้นฯ และพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศฯ
ประกอบกับบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ตามที่ได้กล่าวมาข้างต้นแล้ว ในกรณี
การจัดเก็บอากรปกป้องและอากรตอบโต้การหุ่มตลาดนั้น เห็น
             ว่า เมื่อมีการนําของเข้าไปในเขตปลอดอากร
หรือเขตประ ะกอบการอื่นที่ได้รับยกเว้นอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด แล้วไม่ได้ส่งของนั้น
ออกไปนอกราชอาณาจักร แต่นําของนั้นออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการอื่นที่ได้รับยกเว้น
อากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด เพื่อนํามาใช้หรือจําหน่ายภายในราชอาณาจักร ไม่ว่าของนั้น
จะได้มีการนําไปผลิตเป็นผลิตภัณฑ์อื่นแล้วหรือไม่ และไม่ว่าของนั้นจะมีการจําหน่ายจ่ายโอนไป
ในระหว่างเขตประกอบการที่ได้รับยกเว้นอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทหุ่มตลาด ในลักษณะ
หลายต่อหลายทอดหรือไม
             ่ก็ตาม ในกรณีเช่นนี้ เมื่อมิได้มีการส่งของนําเข้าดังกล่าวออกไปนอก
ราชอาณาจักรจริงแต่กลับนํามาใช้หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร กรณีจึงไม่เข้าเงื่อนไขการได้รับยกเว้น
การซําระอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการ
ปกป้องหรือคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน ความรับผิดในอันจะต้องเสียอากร
ปกปข้องและอากรตอบโต้การทุ่ มตลาดสําหรับของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรย่อมเกิดขึ้นในเวลา
ที่นําของเข้าสําเร็จ และย่อมต้องใช้พิกัดศุลกากรของของในเวลาที่นําเข้าสําเร็จในการจัดเก็บอากร
ดัง
             กล่าวด้วย ซึ่งสอดคล้องคับแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาที่เคยวินิจฉัยไว้ในเรื่องเสร็จที่
๑๓๕6๕./๒๕๕๕รี เรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๕/๒๕๒๑ และ| ะเรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๕/๒๕๒๑5
ประเด็นที่สอง กรณีที่มีผู้ประกอบการที่มีสิทธิขอคืนอากรศุลกากรตามมาตรา ๒๕
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐๐ ได้ซื้อของจากผู้ประกอบการในเขตปลอดอากร และกรมศุลกากร
ได้เรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดไว้แล้ว ต่อมาผู้ประกอบการรายที่มีสิทธิขอคืน

“มาตรา ๑๕๕ การนําของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใช้หรือจําหน่ายภายในราชอาณาจักร
หรือเพื่อโอ
             นเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือจําหน่ายให้แก่ผู้นําของเข้าตามมาตรา ๒๓ หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้น
อากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น ให้ถือว่าเป็นการนํา าเข้ามาในราชอาณาจักรและเป็นการนําเข้า
สําเร็จในเวลาที่นําของเช่นว่านั้นออกจากเขตปลอดอากร ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
กําหนด

การนําของในเขตปลอดอากรไปใช้เพื่อประโยชน์อย่างอื่นนอกวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งเขตปลอดอากร
หรือการประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ให้ถือว่าเป็นการนําของออกจากเขตปลอดอากร เว้นแต่เป็นการนํา
             ออกไป
เพื่อกําจัดหรือทําลายของที่เสียหาย ของที่ใช้ไม่ได้ หรือของที่ไม่ได้ใช้ซึ่งอยู่ภายในเขตปลอดอากร โดยได้รับอนุญาต
จากอธิบดี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด

4บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การจัดเก็บอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
กรณีการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรนําสินค้าเข้าเก็บในคสังสินค้าทัณฑ์บนและเขตปลอดอากร ส่งพร้อม
หนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๓๓๑ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๓ ถึงเลขาธิการ

“บันทึกสํานักงานคณะกรรมการก
             ฤษฎีกา เรื่อง อํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากรในการเรียกเก็บ

อากรปกป้องตามกฎหมายว่าด้วยมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มข้น และการเรียกเก็บอากรตอบโต้การ

ทุ่มตลาดตามกฎหมายว่าด้วยการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ ส่งพร้อมหนังสือ

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๓/๒๓๒ ลงวันที่ ๑9 กรกฎาคม ๒๕๒๑ ถึงเลขาธิการ
ณะรัฐมนตรี
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อากรศุลกากรตามมาตรา ๒๕ ดังกล่าวได้นําของนั้นไปผลิตเป็นผลิตภัณฑ์อื่นและส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักร ในกรณีนี้ กรมศุลกากรจะสามารถคืนอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
โดยอาศัยมาตรา ๒๓๕ เช่นเดียวกันกับการคินอากรศุลกากรตามกฎหมายศุลกากรได้หรือไม่ อย่างไร

เห็นว่า การคืนอากรทั้งในส่วนของอากรปกป้องและ  ะอากรตอบโต้การทุ่ มตลาดนั้น
จําเป็นที่จะต้องมี บทบัญญัติแห่งกฎหมายกําหนดให้อํานาจในการคืนอากรไว้อย่างซัดเจน โดยเมื่อพิจารณา
พระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มชื้นฯ และพระราชบัญญัติการตอบ
             โต้
การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศฯ แล้ว ae ปรากฏบทบัญญัติที่กําหนดเรื่องการคืน
อากรไว้อย่างชัดเจน เซ่น พระราชบั บัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่ เพ็มขืนฯ
มีการกําหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการคืนอากรชั่วคราวเมื่อมีการยุติการพิจารณากําหนดมาตรการ
ปกป้องไว้ในมาตรา we? ในส่วนของพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน
ซึ่งสินค้าจากต่างประเทศฯ ปรากฏบทบัญญัติเกี่ยวกับการคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดในหลายมาตรา
เซ่น การคืนผลต่างของอากรส่วนที่เกินกรณีอากรตอบโต้การทุ่มตลาดมีอัตราตํ
             ากว่าอากรชั่วคราว
ตามมาตรา ๕๑%” การคืนอากรหรือหลักประกันตามมาตรการชัวคราวตามมาตรา ๕๒5 และการคืน
อากรตอบโต้การหุ่มตลาดในกรณีที่ผู้นําเข้าพิสูจน์ได้ว่าไม่มีส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาดหรือส่วนเหลื่อม
การทุ่มตลาดลดลงตํากว่าอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามมาตรา ๕๕%ๆ ซึ่งบทบัญญัติดังที่กล่าวมา
เป็นกรณีที่ให้กรมศุลกากรมีหน้าที่คืนอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามคําวินิจลัย

5มาตรา ๒๕ ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจ

ฉัยชันที่สุดว่าไม่มีการนําเข้าสินค้าที่เพิมขึ้นหรือ
อันยุติ และใ

ไม่มีความเสียหาย การพิจารณากําหนดมาต
             รการปกป้องเป็นอันยุติ และให้กรมการค้าต่างประเทศแจ้งให้ผู้ยื่นคําขอ
ทฑทราบพร้อมออกประกาศแจ้งผลการวินิจฉัยด้วย

ในกรณีที่มีการเก็บอากรชั่วคราวตามมาตรา ๒๓ ให้คืนโดยไม่ชักข้า

หลักเกณฑ์ และวิธีการคืนอากรชั่วคราว ให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

และระเบียบพิธีกา รทางศุลกาก รที่เกี่ยวข้อง

9มาตรา ๕๑ ในกรณีที่มีความเสียหายตามมาตรา ๑๓ (๑) หรือมีความเสียหายตามมาตรา ๑๕ (๒)
ซิ่งถ้ามิได้มีการใช้มาตรการชั่วคราวมาก่อนน่าจะทําให้เกิดความเสียหายตามมาตรา ๑๕ (๑) ได้ คณะกรรมการ
จะกําหนดให้เรียกเก็บอา
             กรตอบโต้การทุ่มตลาดตั้งแต่มีการใช้มาตรการชั่วคราวก็ได้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ประกาศกําหนด

ถ้าอากรตอบโต้การหุ่มตลาดที่คณะกรรมการกําหนดตามวรรคหนึ่งมีอัตราสูงกว่าอากรชั่วคราว
ส่วนต่างที่เกิดขึ้นนั้นจะเรียกเก็บมิได้ แต่ถ้าอากรตอบโต้การทุ่มตลาดมีอัตราตั๋ากว่าอากรชั่วคราวก็ให้คืนผลต่าง
ของอากรส่วนที่เกินให้ด้วย

9ะมาตรา ๕๒ ในกรณีที่มีความเสียหายตามมาตรา ๑๕ (๒) หรือ (๓) คณะกรรมการอาจกําหนดให้
เรียกเก็บอากรตอบโต้การหุ่มตลาดได้ตั้งแต่วันที่มีคําวินิจฉัยชั้นที่สุดว่ามีความ
             เสียหายตามมาตรา ๑๓ (๒) และ (on)
แล้วแต่กรณี และอากรที่เรียกเก็บหรือหลักประกันต่าง ๆ ที่ได้บังคับใช้ตามมาตรการชั่วคราวให้คืนโดยไม่ชักช้า

ในกรณีที่คณะกรรมการมีคําวินิจฉัยชั้นที่สุดว่าไม่มีการทุ่มตลาดหรือไม่มีความเสียหาย บรรดาอากร
ชั่วคราวที่เรียกเก็บหรือหลักประกันที่ให้ไว้ตามมาตรการชั่วคราวให้คืนโดยไม่ชักข้า

มาตรา ๕๓ ผู้นําเข้าอาจขอคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดในขณะหนึ่งขณะใดได้ ถ้าผู้นั้น
พิสูจน์ได้ว่าไม่มีส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาด หรือส่วนเหลื่อมการหุ่มตลาดสดลงตํากว่าอากรตอบโต้การทุ่มตลาดที่ใช้บังคับ

             
การขอคืนอากรตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นคําขอต่อกรมการค้าต่างประเทศภายในหกเดือนนับแต่

ใชซาระอากวั

ae

กรพิจารณาคืนอากรต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จถายในหนึ่งปีนับแต่วันที่คณะกรรมการรับคําขอ
เว็นแต่ในกรณีที่มีเหตุจําเป็นให้ขยายเวลาได้อีกไม่เกินหกเดือน
             [END PAGE 11]
             ของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องและคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน
หรือตามที่กรมการค้าต่างประเทศร้องขอ แล้วแต่กรณี เท่านั้น

สําหรับมาตรา cove แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน
ซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโต้การหุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ ©) พ.ศ. ๒๕๐๒ นั้น เป็นบทบัญญัติของกฎหมาย
ที่ให้อํานาจกรมศุลกากรพิจารณาคืนอากรตอบโต้การพุมตลาดได้ โดยให้นํามาตรา ๒๕
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕5๐๐ มาใช้บังค
             ับโดยอนุโลม ซึ่งกรณีดังกล่าวใช้เฉพาะกับการคืนอากร
ให้แกผู้นําเข้าที่ได้ส่งสินค้าที่ได้ขําระอากรตอบโต้การหุ่มตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักร โดยไม่มีการ
ใช้ประโยชน์หรือเปลี่ยนแปลงสภาพของสินค้านั้น เมื่อมาตรา ๕๕/๒ แห่งพระ ราชบัญญัติการตอบโต้
การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ HA, ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
การตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๒ มีได้กําหนดให้
นํามาตรา be แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ มาใช้บังคับด้วย การคืนอากรตอบโต้การทุ่มต
             ลาด

มาตรา ๕๓/๒ ผู้นําเข้าอาจยื่นคําขอคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดต่อกรมศุลกากรได้
หากภายหลังปรากฏว่ามีการส่งสินค้าที่ได้ชําระ ะอากรตอบโต้การทุ่มตลาดกลับออกไปนอกราชอาณาจักรและให้เป็น
อํานาจของกรมศุลกากรในการพิจารณาคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาด ทั้งนี้ ให้นํามาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐ บทกําหนดโทษที่เกี่ยวข้อง และบทบัญญัติในส่วนที่เกี่ยวกับการเปรียบเทียบ มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม
%มาตรา ๒๕ ผู้นําของเข้ามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแล้ว หากส่งของนั้นกลับออกไป
นอกราชอาณาจักร หรือส่งไปเป็นของใช้สิ้
             นเปลืองในเรือหรืออากาศยานที่ เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร
ให้มีสิทธิขอคืนอากรขาเข้าสําหรับของนั้นเก้าในสิบส่วนหรือส่วนที่เกินหนึ่งพันบาทของจํานวนที่ได้เรียกเก็บไว้
โดยคํานวณตามใบขนสินค้าขาออกแต่ละฉบับ แล้วแต่จํานวนใดจะสูงกว่า ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
6 ) ต้องพิสูจน์ได้ว่าเป็นของรายเดียวกันกับที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร
to) ต้องไม่นําของนั้นใปใช้ปร ะโยชน์ในระหว่างที่อยู่ในราชอาณาจักร เว้นแต่การใช้ประโยชน์
เพือส่งของนั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักร และมีได้เปลี่ยนแปลงสภาพหรือลักษณะแห่งของนั้น
(on) ได้ส่งของ
             นั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักรภายในกําหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่นําของนั้นเข้า
มาในราชอาณาจักร และ
(๓ ต้องขอคืนอากรภายในกําหนดหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักร
การขอคืนอากร การพิสูจน์ของ การส่งของกลับออกไป และการคืนอากร ตามวรรคหนึ่ง
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด
Snares ผู้นําของเข้ามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแล้ว เพื่อใช้สําหรับผลิต ผสม
'ประกอบ บรรจุ หรือดํา กําเนินการด้วยวิธีอื่นใด หากส่งของที่ได้จากการดําเนินการดังกล่าวออกไปนอกราชอาณาจักร
หรือส่งไปเป
             ็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือหรืออากาศยานที่เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ให้มีสิทธิขอคืนอากรขาเข้า
สําหรับของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรนั้น ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
(๑) ต้องพิสูจน์ได้ว่าได้ผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใดด้วยของที่นําเข้า
มาในราชอาณาจักร
(๒) ต้องพิสูจน์ได้ว่าของที่นําไปใช้ในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใด
นั้นมี ขริมาณามเกินทีอวิบต์ประกาศราหนด
a) ได้ส่งของที่ได้จากการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใดนั้นออกไป
นอกราชอาณาจักรภายในก า
             หนดหนึ่งปีนับแต่วันที่นําของที่ใช้ในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการ
ด้วยวิธีอื่นใดเข้ามาในราชอาณาจักร เว้นแต่มีเหตุสุดวิสัยทํา กําให้ไม่อาจส่งของดังกล่าวออกไปภายในกําหนดหนึ่งปี
ให้อธิบดีขยายระยะเวลาได้ แต่ต้องไม่เกินหกเดือน และ
(๑) ต้องขอคืนอากรภายในกําหนดหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักร
เว้นแต่อธิบดีจะขยายระยะเวลาให้แต่ต้องไม่เกินหกเดือน
การขอคืนอากร การพิสูจน์ของ การส่งของออกไป และการคืนอากร ตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด
             [END PAGE 12]
             ดังกล่าวจึงไม่รวมถึงกรณีการนําเข้าสินค้าที่นํามาผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใด
ก่อนส่งออกไปนอกราชอาณาจักรตามมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ กรมศุลกากร
จึงไม่สามารถคืนอากรปกป้องและอากรตอบโต้การหุ่มตลาดให้แก่ผู้ประกอบการที่นําของซึ่งได้ซําระ
อากรปกป้องและอากรตอบโต้การหุ่มตลาดไว้แล้วไปผลิตและส่งออกไปนอกราชอาณาจักร โดยอาศัย
มาตรา ๒๕ เช่นเดียวกันกับการคืนอากรศุลกากรตามกฎหมายศุลกากรได้

ประเด็นที่สาม เมื่อมีการอุทธรณ์การเรียกเก็บอากรซั่วคราวหรืออากรปกบ้อง
ตามพระราชบัญญัติมาตรการ
             ปกข้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ การพิจารณาอุทธรณ์
ดังกล่าวจะเป็นอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ หรือคณะ กรรมการพิจารณาอุทธรณ์
ตามมาตรา ๓๕ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐ หรือเป็นอํานาจของผู้ใด
และกรมศุลกากรมีอํานาจเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับสําหรับอากรปกป้องหรือไม่ อย่างไร

เห็นว่า กฎหมายว่าด้วยมาตรการปกบ้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นและกฎหมาย
ว่าด้วยการตอบโต้กา
             รทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศได้ให้อํานาจแก่กรมศุลกากร
ในการเรียกเก็บอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดเพื่อเยียวยาความเสียหายแก่อุตสาหกรรม
ภายในแทนกระทรวงพาณิชย์ โดยกระทรวงการคลังเป็นผู้กําหนดหลักเกณฑ์ได้ เองในส่วนที่เกี่ยวกับ
การดําเนินงานของกรมศุลกากร แม้ว่าในพระ ะราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นฯ
จะมีได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการอุทธรณ์ในทํานองเดียวกับมาตรา ๕๓๕/๑%" วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
การตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ 
             ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระ: ะราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ w)
พ.ศ. ๒๕๐๒ ที่กําหนดให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมายว่ าด้วยศุลกากรก็ตาม
แต่เมื่อกฎหมายทั้งสองฉบับมีการกําหนดอํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากรเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรปกป้อง
และอากรตอบโต้การทุ่มตลาดไว้เซ่นเดียวกัน ดังนั้น กรณีที่มีข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรปกป้อง
ตามพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นฯ จึงเป็นอํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากร
ในฐานะที่เป็นผู้ที่มีห
             น้าที่จัดเก็บอากรปกป้องตามที่กฎหมายกําหนด ที่จะต้องพิจารณาข้อโต้แย้งนั้น
ให้เสร็จสิ้น เนื่องจากการพิจารณาข้อโต้แย้งที่เกี่ยวกับการจัดเก็บอากรปกป้อง ถือได้ว่าเป็นส่วนหนึ่ง
ของกระ บวนการจัดเก็บอากรปกป้องที่กฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากร ทั้งนี้
เป็นไปตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาที่เคยวินิจฉัยไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๕/๒๕๒๐๑
และเรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๕/๒๕๒๐๑๐” และเมื่อพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ได้กําหนดองค์กรที่ทําหน้าที่

มาตรา ๕๓/๑ ในกรณีที่ผู้นําเข้าไม่ชําระอากรหรือชําระอากรตอบโต้การหุ่มต
             ลาดไม่ครบถ้วน
หรือค้างชําระค่าอากรตังกล่าว ให้เป็นอํานาจของกรมศุลกากรในการเรียกเก็บอากร เงินเพิ่มและ  เบี้ยปรับ
การกักของ การยึดหรืออายัดทรัพย์สิน การขายทอดตสาด และ การดําเนินการเกี่ยวกับของตกค้าง รวมทั้งการลดเงิน
เพิ่ม งดหรือลดเบี้ยปรับ ทุเลาการชําระอากรตอบโต้การหุ่มตลาด เงินเพิ่มและเบี้ยปรับ

ในกรณีที่ผู้นําเข้าไม่เห็นด้วยกับการประเมินอากร เงินเพิ่มและเบี้ยปรับ การลดเงินเพิ่ม และงด
หรือลดเบี้ยปรับ ของกรมศุลกากรตามวรรคหนึ่ง ให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากร

ให้นําบท
             บัญญัติกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับ
แก่การดําเนินการตามวรรคหนึ่งและวรรคสองโดยอนุโลม

บทบัญญัติในส่วนที่เกี่ยวกับการจ่ายเงินสินบนหรือเงินรางวัลตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร
ไม่นํามาใช้กับการเก็บอากร เงินเพิ่ม และเบี้ยปรับที่จัดเก็บได้จากอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามมาตรานี้
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วินิจฉัยอุทธรณ์ไว้โดยเฉพาะแล้วว่า เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตามมาตรา ane
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ที่จะทําหน้าที่พิจารณาอุทธรณ์เกี่ยวกับการประเมินอากร ดังนั้น
การพิจารณาอุทธรณ์จึงเป็นอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรดังกล่าว

สําหรับกรณีว่ากรมศุลกากรจะ' ะมีอํานาจเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับสําหรับอากร
ปกป้องหรือไม่ อย่างไร นั้น เห็นว่า โดยที่การเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับเป็นมาตรการลงโทษ
ทางภาษีอากรอย่างหนึ่งซึ่งกระทบสิทธิของประชาซน หากไม่มีก
             ฎหมายบัญญัติไว้โดยซัดแจ้ง
เจ้าหน้าที่รัฐหรือฝ่ายปกครองย่อมไม่มีอํานาจกระ ทําการใด ๆ ได้ ซึ่งอํานาจในการเรียกเก็บเงินเพิ่ม
และเบี ยปรับของกรมศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรนั้น เป็นไปตามมาตรา ๒๒59 แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากรฯ โดยกรมศุลกากรจะเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับได้ต่อเมื่อผู้นําของเข้า
ไม่เสียอากร หรือเสียอากรไม่ครบถ้วน หรือไม่เสียอากรภายในกําหนด ซึ่งเป็นคนละกรณีกับการเรียกเก็บ
อากรปกช้องตามกฎหมายว่ าด้วยมาตรการปกข้องจากการนําเข้าสินค้าทีเพิ่มขึ้นฯ ดังนั้น
เมื่อพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจาก
             การนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขื้นฯ มิได้มีบทบัญญัติที่ให้อํานาจ
กรมศุลกากรในการเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับเอาไว้ดังเช่นอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามมาตรา
๕๓๕/๑๒5 วรรคหนึ่ง  แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้า
จากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระ  ะราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๒ กรมศุลกากรจึงไม่มีอํานาจเรียกเก็บ
เงินเพิ่มและเบี้ยปรับสําหรับอากรปกป้องได้ อย่างไรก็ตาม คณะ ะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๕)
มีข้อสังเกต
             ว่า เพื่อให้การจัดเก็บอากรปกป้องและอากรตอบโต้การหุ่มตลาดมีมาตรฐานอย่างเดียวกัน
หากกระทรวงการคลังและกระ ทรวงหาณิชย์ซึ่งเป็นหน่วยงานผู้รับผิดชอบตามกฎหมายว่าด้วยมาตรการ
ปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นพิจารณาแล้วเห็นว่าควรกําหนดให้กรมศุลกากรมีอํานาจ
ในการเรียกเก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับสําหรับอากรปกบ้องได้เช่นเดียวกับกรณีของอากรตอบโต้
การทุ่มตลาด ก็สมควรที่จะพิจารณาเสนอแก้ไขกฎหมายให้สอดคล้องกันต่อไป

ประเด็นที่สี่ ก กรณีผู้นําของเข้ามาในราชอาณาจักรได้เสียอากรศุลกากรและอากรตอบโต้
การหุ่มตลาดแล้ว 
             ต่อมามีการส่งของนั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักร และได้ใช้สิทธิขอคืนอากรศุลกากร
สําหรับของนั้นเก้าในสิบส่วนหรือส่วนที่เดินหนึ่งพันบาทของจํานวนที่ได้เรียกเก็บไว้ ตามมาตรา ๒๕
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐ แล้ว กรณีดังกล่าวกรมศุลกากรจะอาศัยมาตรา ๕๕/๒

%มาตรา ๓๕ ให้มีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบด้วย อธิบดีกรมศุลกากร
เป็นประธานกรรมการ ผู้แทนกรมสรรพากร ผู้แทนกรมสรรพสามิต ผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
และผู้แทนสํานักงานอัยการสูงสุด เป็นกรรมการ

ให้อธิบดีแต่งตั้งข้าราชการในกรมศุลกากรคนหนึ่งเป็นเลข
             านุการและอีกไม่เกินสองคน
เป็นผู้ช่วยเลขานุการ

มาตรา ๒๒ ในกรณีที่ผู้นํ าของเข้าหรือผู้ส่งของออกไม่เสียอากรหรือเสียอากรไม่ครบถ้วน

ให้เรียกเก็บเงินเพิ่มอีกในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่มโดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่นํา
ของออกไปจากอารักขาของศุลกากรหรือส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรจนถึงวันที่นําเงินมาชําระ ะเศษของเดือน
ให้นับเป็นหนึ่งเดือน โดยเงินเพิ่มที่เรียกเก็บนี้ต้องไม่เกินอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่ม

ในกรณีที่ผู้นําของเข้าหรือผู้ส่งของออกไม่เสียอากรภายในกําหนดสามสิบวันนับแ
             ต่วันที่ได้รับ
แบบแจ้งการประเมินอากรตามมาตรา ๒๐ ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่ม

เงินเพิ่มและเบี้ยปรับให้ถือเป็นเงินอากร

เงินเพิ่มอาจลดลงได้ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในกฎกระทรวง สําหรับเบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้
ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี
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แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๒ เพื่อเรียกเก็บไว้หนึ่งในสิบส่วนหรือหนึ่งพันบาทสําหรับส่วนของอากรตอบโต้
การทุ่มตลาดด้วยหรือไม่ อย่างไร

เห็นว่า โดยที่กรมศุลกากรหารือในประเด็นนี้เพียงเพื่อขอทราบความเห็นเกี่ยวกับ
บทบัญญัติมาตรา c/o”  แห่งพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้า
จากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเ
             ติมโดยพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน
ซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๒ เท่านั้น โดยปัจจุบันยังไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีปัญหา
หรือข้อขัดข้องจากการดําเนินการของกรมศุลกากรในการคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามมาตรา ๕๓/๒

bate,

ดังกล่าวแต่อย่างใด คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๕) จึงเห็นว่า เมื่อยังไม่มีข้อเท็จจริงอันเป็น

ปัญหาข้อกฎหมายที่โต้แย้งกันจนเป็นเหตุให้กรมศุลกากรไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  ในชั้นนี้ จึงไม่อาจ
พิจารณาให้ความเห็นในประเด็นนี้ได้                                 
                                a

pier"

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๐๕

โปรดดูเชิงอรรถที ๑๕, ข้างต้น
             [END PAGE 4]
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